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Cultului 
15 Mai, 1937 

Dimineaţa: După amiază. 

1. Cântare şi rugăciune de deschidere. 
2. Cor. 
3. Lectură biblică: „Martorii Mei". 
4. Lectură: „O, de M'a r asculta popo-

rul Meu!" 
5. Cor sau muzică instrumentală. 
6. Lectură: „Timpul încercării, ce ne 

stă în faţă". 
7. Rugăciuni: pentru libertatea de cult 

şi propagandă şi pentru putere de a 
mărturisi pe Hristos. 

8. Colectă pentru Fondul Libertăţii Cul-
tului. 

9. Cântare: No. 47. 
10. Rugăciune de închidere. 

1. Cântare şi rugăciune de deschidere. 
2. Cor. 
3. Lectură: „Spiritul Profeţiei şi liber-

tatea cultului". 

4. Lectură: „Vorbirea noas t ră ' . 

5. Poezie sau muzică. 

6. Lectură: „Ultimul vrăjmaş". 
7. Rugăciuni de consacrare. 
8. Cântare: No. 409. 
9. Rugăciune de închidere. 
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Notă. — Fraţii predicatori şi presbiteri sunt rugaţi să studieze programul 
alăturat şi să-1 aducă la îndeplinire în Comunităţi. 

Timpurile sunt din ce în ce mai grele şi noi avem nevoie de sfat şi pu-
tere pentru a face lucrarea şi a sta în picioare la venirea Fiului omului. Trebue 
să facem rugăciuni călduroase către Domnul. Vorbitorii nu trebue să execute pro-
gramul într'un fel agresiv, dar nici cu temere. Pentru timpul nostru se cere curaj 
şi înţelepciune. 

Să nu uităm nici colecta, care trebue să fie cât mai bogată, pentru a putea 
susţine procesele şi tot felul de greutăţi cari ne stau în cale. 

Bunul Dumnezeu să ne ajute ca să primim în toate Comunităţile noastre 
putere şi ajutor de sus şi libertate pentru vestirea soliei în ţara noastră până la 
sfârşit. 

Departamentul Libertăţii Cultului. 



Martorii Mei 
1. Ultima însărcinare. — Domnul do-

reşte ca ucenicii Săi să fie martorii Săi. 
Fapt. 1, 8; 2, 32. 

2. Această însărcinare ţine până la a 
doua venire a Sa. loan 14, 2. 3; Matei 
24, 14. 

3. Ce se cere dela un martor? Răs-
puns: Să spună ce ştie. 

4. Care va fi totdeauna primirea mar-
torilor lui Isus în lume? Matei 10, 16—18; 
loan 16, 2. 3. 

5. Ce li se va cere cu dinadinsul de 
către împotrivitori? Fapte 4, 18. 

Răspuns: Să nu mai vorbească în nu-
mele lui Isus. 

6. Care trebue să fie răspunsul la a-
ceastă pretenţie? Faptele 4, 19. 20; 5, 29. 

7. De cine trebue să se teamă un 
martor al lui Dumnezeu? Luca 12, 4. 5. 

8. Ce se va întâmpla cu acel ce se 
leapădă de Hristos înaintea oamenilor? 
Luca 12, 9. 

9. Ce se va întâmpla cu acei cari 
mărturisesc pe Hristos în faţa oamenilor? 
Luca 12, 8. 

10. Ce poziţie trebue să luăm faţă de 

Noi Adventiştii suntem un popor, care 
am primit dela bunul Dumnezeu multe 
şi mari binecuvântări. Scopul urmărit 
prin ele a fost, să se realizeze mântuirea 
şi fericirea nu numai a noastră, a fiecă-
ruia, ci şi a multor altor suflete câştigate 
de noi din lume pentru vieaţa veşnică 
în împărăţia lui Dumnezeu. 

Stă scris: „Domnul Dumnezeu nimic nu 
face, fără să descopere taina Sa servilor 
Săi, profeţilor". Amos 3, 7. Principiul 
acesta, după care se conduce bunul 
Dumnezeu, ne-a fost nouă ele mare fo-
los. Dacă Domnul în cursul veacurilor 
nu S'ar fi condus după regula aceasta, 
atunci nici noi nu am fi cunoscut nici 
până azi •marea şi minunata taină a lui 
Dumnezeu, numită taina mântuirii, care 
este: „Hristos în voi, nădejdea măririi". 
Taina cea minunată a mântuirii noastre 
a ajuns cunoscută însă dintru început, 
tocmai pentrucă bunul Dumnezeu se con-
duce de principiul, de a nu face nimic 
fără să descopere taina Sa servilor Săi. 
Descoperirile acestea au fost făcute pro-
feţilor, tocmai ca ele să fie folosite şi 
trâmbiţate nu numai spre mântuirea pro-
prie a celor cari le-au auzit, dar şi spre 
a fi folosite la mântuirea celor cari nu 

necazurile pe cari ni le pricinueşte lu-
mea? loan 16, 33; Fapte 5, 41. 

11. Pentru ce suntem avertizaţi dina-
inte? loan 16, 4. 1. 

12. Ce legătură este între lucrarea de 
martor şi mântuire? Rom. 10, 10. 

Răspuns: Prin mărturisirea cu gura, 
pui mâna pe mântuire. 

13. Prin ce a văzut profetul că vor bi-
rui copiii lui Dumnezeu asupra Satanei? 
Apoc. 10, 11. Răspuns: Prin cuvântul 
mărturisirii lor. 

14. Ce a rezervat Domnul Hristos 
martorilor Săi biruitori? Apoc. 2, 7. 11. 
17. 26; 3, 5. 12. 21. 

15. A avut Dumnezeu mulţi martori 
până acum în lumea aceasta? Ebrei 12, 
1. Răspuns: Un nor aşa de mare de mar-
tori. 

16. Ce trebuia să facă martorii fiecă-
rui timp, şi ce trebue să facem noi cei 
de azi? Ebrei 12, 1. 2. Răspuns: Şi noi, 
dar să alergăm cu stăruinţă în aler-
garea ce ne stă înainte. Să ne uităm ţin-
tă la Căpetenia şi Desăvârşirea credin-
ţei noastre, adică la Isus. 

V. Diaconescu. 

le-au auzit încă. Profeţii în privinţa a-
ceasta şi-au făcut datoria pe deplin şi au 
vestit chiar cu preţul a mari suferinţe 
cele descoperite lor de Domnul. 

Principiul acesta, că Dumnezeu nu fa-
ce nimic, fără să descopere taina Sa 
servilor Săi profeţilor, a fost descoperit 
cu mult înainte de Amos. Când Domnul 
venise pe pământ, pe vremuri, să piardă 
Sodoma şi Gomora pentru păcatele lor, 
zise atunci Domnul: „Au ascude-voiu Eu 
de Abraam, cele ce am să fac?" Şi ast-
fel Abraam primi să audă despre planul 
lui Dumnezeu cu aceste cetăţi, pentrucă 
Domnul nu ţine ascunse tainele Sale de 
prietenii Săi; iar Abraam era prietenul 
lui Dumnezeu. 

La auzirea despre distrugerea apro-
piată a cetăţilor nelegiuite, Abraam se 
şi grăbi cu stăruitoarele sale rugăciuni de 
mijlocire pentru salvarea acelor păcătoşi. 
El nu se ruga numai pentru cei 50—40 
30— 20—10 drepţi, ce eventual s'ar fi 
aflat în cele patru cetăţi sortite distruge-
rii; ci prezenta acest număr de drepţi nu-
mai ca pretext, ca să implore dela 
Domnul salvarea dela pieire a tuturor 
păcătoşilor, doar-doar într 'un viitor oa-
recare se vor întoarce şi ei la pocăinţă. 

In loc să zică, „Mă bucur, Doamne, 
că Te-ai hotărît în fine, să cureţi ţinu-
tul de aceşti ticăloşi, cari au murdărit 
pământul cu desfrânările lor", iată pe 
Abraam mijlocind pentru sodomiţi, şi 
încă prin cuvinte foarte înduplecătoare. 

Mijlocind astfel pentru nelegiuiţi, era 
Abraam mai bun decât bunul Dumnezeu? 
~< Nici de cum; ci numai că se dovedea 
şi cu aceasta vrednic de numele cu care 
este el cunoscut din Scripturi: „Prietenul 
lui Dumnezeu", avea aceeaşi iubire şi 
bunătate pentru oamenii păcătoşi şi de-
punea aceeaşi stăruinţă pentru mântuirea 
lor, ca şi iubitorul T a t ă din ceruri. Iar 
descoperirea tainei acesteia despre nimi-
cirea Sodomei şi Gomorei fusese în a-
celaşi timp şi o punere la probă a carac-
terului lui Abraam şi a credincioşiei sale, 
din care punere la probă el a ieşit tot 
atât de bine ca şi din aceea cu sacrifi-
carea lui Isaac. S'a dovedit astfel, că 
Abraam îşi însuşise caracterul lui Dum-
nezeu şi ajunsese cu adevărat părtaş de 
fire dumnezeiască. 

Primul şi singurul gând al lui Moise, 
când Dumnezeu îi descoperi taina, că 
voieşte să piardă întregul popor Izrail 
răsculător, fu de asemenea, să mijlocea-
scă pentru iertarea şi mântuirea poporu-
lui şi să abată dela ei mânia Domnului. 
Şi iarăşi, aceasta s'a făcut aşa, nu pen-
trucă Moise era mai bun decât bunul 
Dumnezeu; ci numai pentru ca să se do-
vedească, ce fel a înţeles Moise să se 
achite în totul de rolul său ca mijlocitor 
al poporului la Dumnezeu, preînchipui-
tor despre Domnul Hristos şi împreună 
lucrător cu Domnul la mântuirea oa-
menilor. 

La fel cu noi astăzi. Trăim în timpuri, 
când bunul Dumnezeu ne-a descoperit 
toate tainele Sale, că voieşte să strice şi 
să distrugă toată lumea aceasta, şi să-Şi 
întemeieze împărăţia Sa prin apropiata 
venire în mărire a Domnului Hristos. Ca 
şi Abraam şi ca şi Moise pe timpurile lor, 
noi ne vom dovedi vrednici de marile 
descoperiri dumnezeeşti făcute nouă, pri-
eteni ai lui Dumnezeu şi părtaşi de fire 
dumnezeiască, numai dacă vom folosi a-
ceste descoperiri, spre a lucra din răs-
puteri să mijlocim pentru mântuirea lu-
mii pierdute, vestind tuturor Evanghelia 
astăzi şi îndemnând pe toţi: „Vă rugăm 
fierbinte, împăcaţi-vă cu Dumnezeul!" 
Solia Evangheliei trebue dusă în toate 
straturile societăţii, la mai marii lumii 
acesteia, şi la regi şi împăraţi. 

Numai puţin timp ne desparte de ve-
nirea Domnului. Lucrarea trebue făcută 
repede de către un popor hotărît şi con-
sacrat. Vom avea împotriviri; dar trebue 
luptă, şi în lupta aceasta Dumnezeu în-
suşi va duce greul războiului şi va da 
biruinţă alor Săi. 

Canaanul de pe vremuri nevrând să 

O, dc M'ar asculta 
poporul Meu!" 



se pocăiască, a trebuit să fie cucerit cu 
lupte. Dumnezeu a luptat pretutindeni, şi 
Canaanul a fost cucerit. La fel lumea de 
azi, nevrând să se pocăiască şi respin-
gând solia, evanghelizarea ei trebue fă-
cută cu lupte şi biruind fiecare pe fron-
tul din faţa sa rezistenţele întâmpinate. 
La lupta aceasta trebue să înainteze un 
popor credincios şi sfinţit. Porunca pe 
vremuri era: „Tu, când vei ieşi cu oas-
tea contra inamicului tău, fereşte-te de 
orice lucru rău". D'eut. 23, 9. Dumnezeu 
conduce la biruinţă numai un popor 
sfânt şi curat. Izrailiţii poftitori de oalele 
cu carne ale Egiptului şi dedaţi la des-
frânări muriră cu toţii în pustie. Chiar 
mai marii, cari făcuse desfrânare şi to-
lerase desfrânarea în popor, au fost cu 
toţii spânzuraţi din ordinul Domnului. 
Numeri 25. Zelul lui Fineas pentru pe-
depsirea desfrânaţilor opri mânia lui 
Dumnezeu şi plaga, şi pregăti pe popor 
pentru marile campanii de biruinţă asu-
pra Madianiţilor şi asupra celorlalte po-
poare, înainte de trecerea Iordanului. 
Desfrânarea, umblarea după pofte şi răs-
coala merg mână în mână. Infrânarea 
şi ascultarea produc disciplină şi unire 
în popor. 

Şi astfel pe vremuri numai un popor 
curăţit de pofte şi de desfrânări, mulţu-
mit cu regimul simplu al mâncării rân-
duite de Dumnezeu, respectos şi ascul-
tător de o conducere care nu tolera des-
frâul, ci se silea cu tot dinadinsul să 
ducă pe popor în Canaanul promis: — 
numai un asemenea popor putu trece ca 
pe uscat Iordanul cel înfuriat, care um-
pluse toată valea, şi numai un aşa po-
por cuceri fără sforţări proprii Ierihonul, 
tarea cetate păgână, şi cheia fortăreţelor 
Canaanului necredincios. Aşa dar, nu 
numai alianţa tuturor regilor Canaanu-
lui, ci şi forţele naturii păreau împotrivi-
toare înaintării poporului lui Dumnezeu, 
căci Iordanul inundase tot ţinutul: şi to-
tuşi poporul Izrail fu condus din biruinţă 
în biruinţă, căci Dumnezeu însuşi lupta 
pentru ei. 

Intraţi în Canaan şi organizaţi ca po-
por, chiar generaţia care trecuse Iorda-
danul se bucură că a dat de lapte şi 
miere, nu distruse pe toţi păgânii şi pă-
gânismul, nu desfiinţă cu totul orice 
fel de idolatrie şi, în teritoriul cucerit, 
nu făcu nicio cucerire spirituală. Din 
cauza aceasta ei decăzură din starea de 
credinţă cea dela trecerea Iordanului şi 
se abătură dela căile lui Dumnezeu. Ge-
neraţia următoare, care nu fusese cu bi-
serica în pustie hrănită cu mana de sus, 
şi nu făcuse nicio experienţă cu Dum-
nezeu pentru intrarea în Canaan în care 
fusese născuţi numai cu trupul: — aceştia 
părăsiră de tot căile şi poruncile lui Dum-
nezeu şi se dădură la răutăţile popoa-

relor nelegiuite din jurul lor. Se vede 
de aci, cât de adevărat este cuvântul 
Domnului din Isaia, care zice: „Cu cel 
nelegiuit chiar milă de s'ar face, el şi in 
pîsnântul dreptăţii ar nclegiui şi n'ar lua 
aminte la mărirea Domnului". Avem aci 
dovada puternică, pentru ce bunul Dum-
nezeu nu poate duce în Canaanul ceresc 
creştini neisprăviţi. 

Pentru păcatele şi păcătoşenia lor, fiii 
lui Izrail ajunsese în robia Egiptului, un-
de fusese greu munciţi şi rău persecu-
taţi. Liberaţi din Egipt de către bunul 
Dumnezeu cu semne şi minuni mari şi a-
duşi in Canaan ca popor cuceritor şi li-
ber, — din cauza păcatelor lor, ei ftfrâ 
mereu-mereu subjugaţi şi asupriţi de că-
tre popoarele păgâne vecine. Vitejia u-
nor eroi ridicaţi şi sprijiniţi de Dum-
nezeu nu putu schimba soarta unui po-
por împietrit în păcate, care era numai 
cu numele-şi cu descoperirile minunate, 
făcute lor, popor al lui Dumnezeu, iar 
nu şi cu spiritualitatea, cu faptele şi cu 
caracterul. Urmarea neapărată pentru ei 
fu: robia babilonică; iar — după lepă-
darea mântuirii şi a liberării aduse de 
Domnul Hristos — subjugarea deplină 
de către Romani, distrugerea Ierusali-
mului şi împrăştierea poporului Izrail în 
toată lumea, ca să nu mai fie liberi ni-
ciodată. Toate acestea, pentrucă nu au 
răspuns chemării adresate lor, nu au ştiut 
să folosească libertatea şi nu şi-au înde-
plinit rolul de misionari ai lui Dumne-
zeu, spre a se servi de descoperirile 
dumnezeeşti pentru a lucra la salvarea 
tuturor popoarelor. In faţa descoperiri-
lor dela Dumnezeu, ei s'au amăgit a se 
crede mai ceva decât toate neamurile, 
s'au înălţat în inima lor, şi nu s'au gân-
dit a face ca Pavel, care — cu cea mai 
mare jertfire de sine şi înfruntând perse-
cuţiile, închisoarea şi lanţurile, se făcu 
Apostolul neamurilor şi duse Evanghelia 
mântuirii până la marginile pământului, 
pentrucă — zicea Pavel: „Eu nu m'am 
făcut necredincios vedeniei cereşti", ci 
„Liber fiind eu însumi, m'am făcut robul 
tuturor, ca să-i câştig pe toţi pentru Hris-
tos". 

învăţătura este pentru noi. 
Scoşi din Egipt cu semne şi minuni 

mari, primind Legea şi mari descoperiri 
dela Dumnezeu, am trecut Iordanul în 
Canaan. Dacă, însă, ne vom mulţumi 
numai să ne bucurăm de r.lerea şi lap-
tele Canaanului şi să ne desfătăm în a-
aunare la auzul predicilor dela Dumne-
zeu şi la primirea binecuvântărilor ce-
reşti, fără să lepădăm înşine toată păgâ-
nătatea, şi fără să distrugem orice idola-
trie din inimile noastre; şi dacă copiii 
noştri — în loc să fie ei generaţia care 
să ducă lupta până la porţile Ierusali-
mului nou — vor ajunge să fie un bles-

tem şi o mare smiteală pentru poporul 
întreg şi pentru lume: — atunci să nu ne 
mire, că Dumnezeu nu va mai ieşi la 
luptă alături de oştirile noastre, ci ne va 
lăsa să fim numai de prigonire şi de 
batjocură, biruiţi şi înfrânţi pe toate 
fronturile, ca nişte nelegiuiţi cu cari s 'a 
făcut o milă, de care milă ei nu s'au a -
rătat vrednici, ci au nelegiuit chiar în-
pământul dreptăţii, după trecerea Iorda-
nului. 

Bunul Dumnezeu, în minunata organi-
zaţie dată poporului advent, a prevăzut 
şi un departament al libertăţii cultului. 
Acesta e de mare folos şi face o impor-
tantă lucrare, de a clarifica şi apăra li-
bertăţile legale. Dar ori câte silinţe şi 
alergături ar depune acest departament, 
dacă libertatea cultului, pentru care a -
leargă el, este înţeleasă de poporul ad-
vent în felul cum era înţeleasă în vechiul 
Izrail în descrierea din Ieremia 7, 8 —11, 
iar nu în felul descris în Ieremia 7, 1—7, 
în Romani 12, 1, 2, în Iacob 1, 2 1 - 2 7 , 
în Filipeni 1, 27—30 şi în alte locuri si-
milare: atunci toată osteneala va fi de 
geaba, căci dorinţele pentru o libertate 
de cult rău înţeleasă, nu se vor putea 
realiza. 

Din contră, libertatea de a trăi credinţa 
cu adevărat şi de a vesti pretutindeni E -
vanghelia iubirii Marelui Dumnezeu şi a 
Mântuitorului nostru Isus Hristos, a fost 
totdeauna asigurată devotaţilor şi cre-
dincioşilor copii ai lui Dumnezeu. Abra-
am era unul singur în mijlocul unor po-
poare numeroase cu regi puternici; dar 
libertatea lui, de a ridica pretutindeni al-
tare şi a predica numele Domnului, nu a 
putut fi îngrădită de nimeni. Dumnezeu 
Se arăta în vis acelor regi, îi mustra din 
cauza lui Abraam şi îi avertiza să nu-i 
facă niciun rău; iar regii spuneau lui A -
braam: „Iată, ţara mea este înaintea ta; 
locuieşte unde îţi va plăcea". Gen. 20, 7. 
15. De câte ori voiră chiar Izrailiţii să 
ucidă pe Moise cu pietre, şi de câte ori 
nu se răsculau în contra lui? Dar chiar 
răscoala lui Core, Moise nu căută să o 
birue cu o contra-răscoală agitând în 
popor el şi fiii săi cu ajutorul câtorva 
partizani; ci libertatea lui Moise fu asi-
gurată de Domnul, care susţinu pe ser-
vul Său contra tuturor răscoalelor şi a 
tuturor agitaţiilor. Şi ce să mai zicem 
despre Daniel? Libertatea lui de a trăi 
credinţa lui Dumnezeu şi a o propovădui 
chiar în Babilonul cel rău şi prigonitor fu 
asigurată în aşa fel de către bunul Dum-
nezeu, încât chiar marele rege, Nebuco-
donosor, căzu şi se închină înaintea lui 
Daniel şi îl puse mai mare peste tot re-
gatul. Iar, în Noul Testament, cine putu 
opri lui Pavel libertatea, ca — chiar în 
închisoare şi în lanţuri fiind — să tră-
iască Evanghelia şi să o predice chiar 



la Regi şi Guvernatori şi să câştige su-
flete pentru împărăţia lui Dumnezeu? 

Să trăim cu toţii — noi şi copiii noş-
tri — Cuvântul lui Dumnezeu şi să fim 
însufleţiţi de cel mai cald zel de a vesti 
pentru mântuirea oamenilor minunatele 
descoperiri, cu cari ne-a binecuvântat pe 
noi Domnul: şi atunci „Cine vă va putea 
face vreun rău, dacă voi sunteţi plini 
de râvna de a face binele?" 1 Petru 3,13. 

13-15. 

Ştefan Demetrescu. 

Timpul încercării 
ce ne stă în faţă 

Acesta este titlul unui capitol din car-
tea „Mărturii", Vol. II, apărută de cu-
rând în limba română. 

Reproducem câteva pasagii din aceste 
cuvinte perţioase ca meditaţie şi ca în-
văţătură pentru Ziua Libertăţii Cultului 
şi pentru vremurile cari ne stau în faţă. 

Căci însuşi Domnul zice şi azi: „O, săptămânii. Dar poporul lui Dumnezeu 
de M'ar asculta poporul Meu şi de ar trebue să stea tare pentru El. Şi Domnul 
umbla Izrail în căile Mele! Atunci îndată va lucra în favoarea lor, arătând clar 
aş înfrunta pe vrăjmaşii lor şi Mi-aş în- că El este Dumnezeul zeilor ", 
toarce mâna contra protivnicilor lor. Cei „Nimeni nu trebue să fie neascultător 
ce urăsc pe Domnul L-ar linguşi şi feri- de poruncile Lui pentru ca să scape de 
cirea lui Izrail ar dăinui în veci". Ps. 81, persecuţie. Ci fiecare să ia seama la cu-

vintele Domnului Hristos: „Când vă vor 
prigoni într 'o cetate, să fugiţi într'alta. 
Matei 10, 23. Dacă lucrul acesta poate 
fi evitat, nu vă aşezaţi singuri în puterea 
oamenilor cari sunt influenţaţi de spiritul 
lui Antichrist. To t ce se poate face tre-
bue să facem pentru ca aceia cari sunt 
gata să sufere pentru cauza adevărului 
să fie feriţi de oprimare şi de cruzime". 

Domnul Hristos este pilda noastră. 
Hotărîrea Lui Antichrist de a realiza re-
volta pe care a început-o în cer va con-
tinua să lucreze în fiii neascultării. Invi-

Persecuţia şi suferinţa nu trebue să fie 
o surpriză pentru copiii adevărului şi 
nici un motiv de descurajare. Vieaţa „. , . . . , , , » , * dia şi ura lor împotriva acelora cari as-
noastră este legată de Acela care este , „„„„., „ „„ r . . 

° ,, culta de porunca a patra, se va tace tot 
„Adevărul şi Vieaţa , şi noi vom birui m a i a p r i g ă D a r p o p Q r u l M D u m m 
cu El, vom rămâne în veci cu El. n u t r e b u e s ă _ ş i a s c u n d ă s t e a g u l E i n u 

Pe de altă parte, necazurile pe cari le trebue să treacă cu vederea poruncile 
„înaintea noastră se află o mare încer* îngădue Dumnezeu să vie peste biserica lui Dumnezeu, şi, pentru ca să le fie mai 

care. Se cuvine dar să folosim toate pu 
terile pentru a face ca lucrarea lui Dum-
nezeu să înainteze. Puterile pe cari ni 
le-a dat Dumnezeu trebue să fie folosite 
pentru a clădi, nu pentru a dărâma. Cei 
cari din neştiinţă sunt înşelaţi, nu 
trebue să rămână în starea aceasta. 
Domnul spune trimişilor Săi: .Mergeţi la 
ei, şi spuneţi-le ce am spus. Eu, fie că 
vor asculta, fie că se vor lăsa'. 

„A sosit timpul când persecuţia se va 
abate asupra acelora cari proclamă ade-
vărul. Priveliştea celor viitoare nu prea 
este încurajatoare; dar, fără a ţine sea-
ma de aceasta, să nu cedăm în străduin-
ţele noastre de a ajuta celor cari sunt 
gata să piară, pentru răscumpărarea că-
rora Domnul cerului Şi-a oferit vieaţa 

Sa sunt spre binele şi curăţirea ei. 

„Iubirea lui Dumnezeu pentru biserica 
Lui este nemărginită. Grija Lui faţă de 
moştenirea Sa este neîntrecută. El nu 
îngădue ca asupra bisericii Sale să vină 
vreun necaz, dacă acesta nu este cu totul 
necesar pentru curăţirea ei, pentru binele 

uşor, să se dedea împreună cu mulţimea 
la rele". 

„Domnul îmbărbătează pe toţi aceia 
cari-L caută cu toată inima. El le dă 
Duhul Lui cel Sfânt, manifestarea pre-
zenţei şi harului Său. Dar aceia cari pă-
răsesc pe Dumnezeu ca să-şi cruţe viea-

! ei actual şi viitor. El vrea să-Şi cureţe ta, vor fi părăsiţi de El. Căutând să-şi 
biserica aşa cum a curăţit templul la în-
ceputul şi la sfârşitul lucrării Sale pe 
pământ. To t ceea ce aduce El asupra 
bisericii ca încercare şi greutate, vine 
pentru ca poporul Lui să poată câştiga 
o evlavie mai adâncă şi mai multă tărie 
pentru a duce biruinţele crucii în toate 
părţile lumii". 

Unul din motivele de căpetenie pentru 
Sa scumpă. Când un mijloc dă greş, în- cari se va abate persecuţia asupra ore-
cercaţi un altul. Străduinţele noastre nu dincioşilor, va fi ascultarea de legea lui 

scape vieaţa prin părăsirea adevărului, 
ei vor pierde vieaţa veşnică". 

V. D. 

Spiritul Profcfici 
Şi 

Libertatea Cultului 
trebue să fie moarte, sau lipsite de viea-
ţă. Atâta timp cât vieaţa este cruţată, să 
lucrăm pentru Dumnezeu. In toate epo-
cile bisericii, solii rânduiţi de Dumnezeu 
s'au expus la ocară şi persecuţie de dra-
gul adevărului. Dar ori unde ar fi silit 
poporul lui Dumnezeu să meargă, chiar 

Dumnezeu şi cu deosebire ascultarea de 
porunca a patra. 

„Puteri religioase cari după mărturisire 
ar fi aliate cu cerul, şi cari pretind că au 
caracteristicile unui miel, vor dovedi prin 
faptele lor, că au o inimă de fiară şi că 
sunt instigate şi stăpânite de Satana. 

Cu adevărat că Bunul Dumnezeu a 
fost Acela care a plănuit şi a adus la 
îndeplinire mişcarea adventă. Dovada o 
avem şi în conducerea mânată de Duhul 
Sfânt pe care a primit-o această mişcare 
religioasă. Pentru toate felurile de lu-
crare a acestei Comunităţi, am primit 

dacă, aşa cum s'a întâmplat cu uceni- y i n e t i m p u i C â n d poporul lui Dumne- foarte multe şi minunat de bune sfaturi 
cui iubit, ar fi surghiunuiţi pe o insulă 
pustie, Hristos va şti unde se află ei, şi-i 
va împuternici şi binecuvânta, umplân-
du-i cu pace şi bucurie". 

zeu va resimţi persecuţia din cauză că prin Spiritul profeţiei. Ferice de noi dacă 
sfinţeşte ziua a şaptea. Satana a făcut ne vom ţine de ele! 
să se schimbe Sabatul cu nădejdea că va 
putea să-şi realizeze scopul de a răstur-

Iată aşa stau lucrurile şi cu libertatea 
cultului. Duhul lui Dumnezeu ne-a dat 

De la căderea în păcat, adevărul a a- na planurile lui Dumnezeu. El caută a îndrumări precise şi bogate de ceea ce 
juns ceva neplăcut pentru lumea aceasta face ca poruncile lui Dumnezeu să aibă trebue să facem şi cum trebue să lu-
şi a fost tratat de mulţi oameni ca un mai puţină putere în lume decât legile o- crâm pentru apărarea libertăţii religioase. 
copil vitreg, ca un musafir neplăcut, meneşti. Omul fărădelegii, care a gândit 
Persecuţia s 'a abătut asupra celor ce au să schimbe timpurile şi legile şi care 
proclamat adevărul. Cu drept cuvânt a şi până acum a apăsat pe copii lui 

In limba română avem o parte din sfa-
turile acestea publicate în noul volum 
de mărturii care ne stă la îndemână. In 

spus cineva: „Te-ai hotărît să spui ade- Dumnezeu, va face să se creeze legi vederea timpului încercării care ne stă 
vărul, pregăteşte-te de suferinţă". 

4 
cari să impună ţinerea zilei întâia a în faţă, e bine să cetim cele scrise la 



pagina 246—250. In paginile 256—261 
sunt date îndemnuri despre felul nostru 
de purtare în împrejurările grele în cari 
intrăm. Ce cale trebue să apuce apără-
torii adevărului? Ei trebue să arate ade-
vărul aşa cum este în Isus, cu iubire, 
blândeţe şi bunătate, ca Domnul Hris-
tos. „Aceia cari ştiu că au adevărul nu 
ar trebui, prin expresii aspre şi grele, 
să dea măcar o singură ocazie lui Sa-
tana să le interpreteze în chip greşit 
spiritul". 

Faţă de cei cari „n'au cunoscut Scrip-
turile decât prin interpretările" altora 
trebue să fim îngăduitori. Să nu atacăm 
pe oameni nici prin viu graiu, nici prin 
scris. „Fiecare cuvânt neînţelepţesc pe 

care-1 vor rosti fraţii noştri va fi adu-
nat ca o comoară de domnul întunerecu-
lui". Serva Domnului zice: „Aş vrea să 
întreb: ,"Cum îndrăznesc minţi omeneşti 
mărginite să vorbească neatent şi la 
voia întâmplării cuvinte cari vor trezi 
puterile iadului împotriva sfinţilor lui 
Dumnezeu?" 

„Fiecare să-şi aducă aminte că noi în 
niciun caz nu trebue să invităm perse-
cuţia". 

Iubiţi fraţi! Cetiţi cu luare aminte pa-
ginile acestea din „Mărturii", Volumul 
II, şi ţineţi-vă de ele, căci sunt dela 
Dumnezeu pentru binele nostru. 

D. Florea 

cei cari nu sunt de credinţa noastră într 'o 
opoziţie de moarte împotriva noastră, şi 
pentru a nu da lui Satana ocazie de a 
folosi cuvintele noastre necugetate pentru 
a ne pune piedeci în cale". — „Mărturii" 
Vol. II, pag. 256^261. 

„Fiţi totdeauna gata să răspundeţi ori-
cui vă cere socoteală de nădejdea care 
este în voi; dar cu blândeţe şi teamă". 
1 Petru 1, 15. 

Greutăţile şi persecuţiile nu trebue să 
ne conducă la descurajare — dar nu tre-
bue să ne ducă nici la răsvrătire îm-
potriva celor răi. Aceasta ar fi pentru 
noi o cursă şi o cădere. 

„Nu te lăsa biruit de rău, ci birue răul 
prin bine". Rom. 12, 21. 

„Fiţi îndelung răbdători, fraţilor, până 
la venirea Domnului căci venirea 
Domnului este aproape '. Iacob 5, 7. 8. 

Trebue să rămânem liniştiţi, plini de 
răbdare şi plini de blândeţe în cuvintele 
şi faptele noastre, până se va ivi ziua 
Domnului Hristos. Atunci va fi scăpare 
pentru noi şi dreptate din belşug. 

V. Diaconescu. 

Vorbirea noastră 
„Să vestiţi slobozenia în 

ţară pentru toti locuitorii ei". 
Lev. 25, 10. 

„Fiţi înţelepţi ca şerpii şi 
fără răutate ca porumbeii". 
Matei 10, 16. 

In vestirea adevărului şi în lupta pen-
tru apărarea libertăţilor religioase, întâm-
pinăm adesea rea înţelegere, cuvinte îm-
potrivitoare şi chiar violenţă. Ispita pen-
tru noi este, în asemene împrejurări, să 
răspundem împotrivitorilor printr'o vor-
bire la fel cu a lor şi să fim târiţi într 'o 
luptă de cuvinte nepotrivite. 

„Ce cale să apuce apărătorii adevă-
rului? Ei au cuvântul veşnic şi neschim-
bător al lui Dumnezeu, şi trebue să arate 
că au adevărul aşa cum este în Isus. 
Cuvintele lor nu trebue să fie aspre şi 
tăioase. In felul cum prezintă ei adevă-
rul trebue să dea pe faţă iubirea, blân-
deţea şi bunătatea Domnului Hristos. 
Lăsaţi adevărul să facă lucrarea de a 
tăia; Cuvântul lui Dumnezeu este tăios, 
ca o sabie cu două tăişuri, şi el îşi va 
tăia calea la inima omului. Aceia cari 
ştiu că au adevărul nu ar trebui, prin 
expresii aspre şi grele, să dea măcar o 
singură ocazie lui Satana să le interpre-
teze în chip greşit spiritul . 

„Ca popor, trebue să stăm aşa cum 
a făcut-o Răscumpărătorul lumii. Când 
era în discuţie cu Satana cu privire la 
trupul lui Moise, Domnul Hristos nu a 
îndrăznit să-i aducă vreo acuzaţie bat-
jocoritoare. El fusese provocat în toate 
felurile ca să facă aşa ceva, şi Satana a 
fost desamăgit pentru faptul că nu pu-
tea să trezească în Domnul Hristos un 
spirit de răsbunare. Satana era gata să 
interpreteze în chip rău tot ceea ce făcea 
Isus; dar Mântuitorul nu voia să-i dea 
niciun prilej, nici măcar aparenţa vreunei 
scuze. El nu era dispus să părăsească 

drumul drept al adevărului ca să urmeze 
rătăcirile, deducţiile sucite, cotiturile şi 
deplasările lui Satana". 

„Felul de purtare al Domnului Hris-
tos chiar faţă de vrăjmaşul sufletelor, 
trebue să fie o pildă pentru noi toţi în 
legăturile pe cari le avem cu oricine, 
pentru a nu aduce vreo acuzaţie jicni-
toare împotriva cuiva; cu atât mai pu-
ţin nu trebue să fim aspri sau necuviin-
cioşi faţă de aceia cari poate sunt tot 
atât de doritori ca şi noi de a cunoaşte 
a d e v ă r u l . 

„Noi ar trebui să ne cercetăm cu grijă 
căile şi spiritul, şi să vedem în ce fel 
facem lucrarea care ne-a fost încredin-
ţată de Dumnezeu, şi care cuprinde în 
sine soarta sufletelor. Asupra noastră 
planează cea mai înaltă răspundere. Sa-
tana stă gata, plin de înflăcărare să in-
spire întreaga confederaţie a uneltelor 
satanice, pentru a-i face să se unească 
cu oameni răi şi să aducă asupra credin-
cioşilor adevărului suferinţe grabnice şi 
grele. Fiecare cuvânt neînţelepţesc pe 
care-1 vor rosti fraţii noştri va fi adunat 
ca o comoară de domnul întunerecului". 

„Fiecare să-şi aducă aminte că noi în 
niciun caz nu trebue să invităm persecu-
ţia. Nu trebue să folosim cuvinte aspre 
şi tăioase. Tineţi-le departe de orice ar-
ticol scris, scoateţi-le din orice cuvântare 
rostită. Lăsaţi cuvântul lui Dumnezeu să 
taie, să mustre; oamenii mărginiţi să se 
ascundă în Isus Hristos şi să rămână în 
El. Lăsaţi să iasă la iveală spiritul lui 
Hristos. Fiecare să fie atent la cuvintele 
pe cari le rosteşte, pentru a nu aşeza pe 

Vrăjmaşul 
cel din urmă 

„Vrăjmaşul cel din urmă, 
care va fi nimicit, va fi moar-
tea". 1 Cor. 15, 26. 

Timpurile cari ne stau în faţă sunt din 
ce în ce mai serioase, veştile rele se îm-
mulţesc din ce în ce — şi potrivit cuvin-
telor Domnului din Evanghelia după Lu-
ca, la capitolul 21, 26 — oamenii vor fi 
apucaţi de groază „în aşteptarea lucru-
rilor cari se vor întâmpla pe pământ . 

Sentimentul acesta de teamă va parali-
za sufletul oamenilor până acolo că unii 
din ei „îşi vor da sufletul de groază . 

Poporul lui Dumnezeu va trece şi el 
prin timpuri de strâmtorare grea „cum 
n 'a mai fost dela începutul lumii". 

Pe măsură ce aceste timpuri se apro-
pie şi pe măsură ce vestim prin graiu 
şi scris persecuţia ce are să vie şi ale 
cărei începuturi le şi simţim, s 'ar putea 
ca teama să pună stăpânire pe sufletul 
nostru şi să ne paralizeze. 

Să ne aducem aminte că: „Teama este 
mai rea decât primejdia", iar noi vor-
bind despre persecuţia ce va veni, să nu 
vorbim într'un fel care să vâre groază în 
inimile credincioşilor şi să producă pa-
nică. 

Diavolul s'ar bucura de lucrul acesta, 
şi avertismentele date de Domnul pentru 
a sprijini sufletul nostru (vezi loan 16, 



4. 1.) în loc să ne întărească, ar fi pen-
tru el un mijloc de a slăbi inimile credin-
cioşilor. 

De aceea să fim atenţi în ce spirit 
întrebuinţăm avertismentele acestea, şi 
cum vorbim fraţilor şi poporului. 

Să ne amintim că o astfel de panică 
s 'a produs şi la marginea Canaanului 
pământesc, prin felul cum a vorbit şi au 
raportat o parte din cei trimişi să aducă 
veşti. 

Să ne amintim iarăşi că „fricoşii" nu 
vor intra în împărăţia lui Dumnezeu. 
Apocalips 21, 8. 

Curajul şi credinţa trebue să fie cul-
tivate în biserică, până acolo încât să 
putem da piept şi cu ultimul vrăjmaş. 

Greutăţile cari stau în faţa lucrării, 
trebue să stimuleze în noi curajul şi cre-

dinţa — şi să fim gata să facem lucrarea 
în orice împrejurări. 

Ţinând seama de timpurile în cari 
trăim, Comitetul Uniunii a fohnulat o 
hotărîre în această privinţă, pe care o 
dăm în rezumat: 

Ţinând seama că se cer din ce în ce 
tot mai multe forme şi măsuri pentru ca 
o Comunitate să poată funcţiona, ceea 
ce a adus la stânjenirea şi chiar întreru-
perea activităţii multor Comunităţi, şi că 
uneori fraţii noştri cred că fraţii dela 
conducere nu depun destule sforţări şi 
interes în cauza lor, că unele Comunităţi 
s'au obişnuit cu ideea că lucrarea poate 
fi făcută numai atunci când toate îm-
prejurările sunt favorabile — s'a hotă-
rît ca, fraţii noştri şi noi înşine să ne 
învăţăm unii pe alţii că lucrarea lui 

Dumnezeu nu poate ţi împiedecată de 
oameni şi că — după cum zice Aposto-
lul Pavel — „cuvântul lui Dumnezeu nu 
poate fi legat". De asemenea trebue să 
amintim că ultima noastră luptă pe pă-
mântul acesta, va fi o luptă pentru liber-
tatea religioasă. Să ne amintim de ulti-
mul vrăjmaş pe care trebue^ să-1 întâm-
pinăm, şi că acela care va avea frică de 
moarte va fi în primejdie să-şi piardă 
credinţa şi vieaţa veşnică". 

Când va veni şi timpul strâmtorării, 
atunci trebue să fim liniştiţi şi cu curaj 
în Domnul. Bunul nostru Ta tă « a ne 
va ajuta să biruim teama de oameni. Să 
ne încurajăm unii pe alţii, aducându-ne 
aminte că Domnul ne-a zis: „îndrăzniţi, 
Eu am biruit lumea". 

V. Diaconescu. 

Grupul celor dela „Solul" 
Când mă aflam la Oswego, N . Y., în 

Iunie, 1855, mi-a fost arătat că poporul 
lui Dumnezeu a fost copleşit de greu-
tăţi; că au fost Acani în tabără. Lu-
crarea lui Dumnezeu a progresat foarte 
puţin, şi mulţi dintre servii Săi au fost 
descurajaţi din pricină că adevărul n'a a -
vut un efect mai mare în New York, şi 
nu s au alăturat mai mulţi bisericii. Gru-
pul celor dela„So/u/" s'a ridicat şi noi 
vom avea de suferit ceva din pricina lim-
bilor lor mincinoase şi a interpretărilor 
lor false, totuşi va trebui să suportăm 
totul cu răbdare, pentrucă ei nu vor vă-
tăma cauza lui Dumnezeu acum când 
pleacă din mijlocul nostru, aşa cum ar 
vătăma-o prin influenţa lor, dacă ar ră-
mâne între noi. 

Blestemul lui Dumnezeu a fost adus a-
supra bisericii din pricină că aci erau 
oameni cu inimi corupte. Ei au dorit să 
fie în frunte, când nici Dumnezeu şi 
nici fraţii lor nu i-au pus acolo. Egoism 
şi înălţare de sine au caracterizat um-
blarea lor. Acum s'a deschis un loc pen-

.tru toţi aceştia, unde ei pot să meargă 
să găsească păşune împreună cu toţi cei 
cari sunt ca ei. Noi ar trebui să dăm 
laudă lui Dumnezeu că s'a îndurat să 
scape Comunitatea dc ei. Dumnezeu a 
lăsat pe multe din aceste persoane în 
căile lor proprii, ca să se sature de pro-
priile lor fapte. Acum sunt conduşi de 
o excitare şi simpatie care va înşela pe 
unii; dar orice om sincer va fi luminat 
îr. ce priveşte adevărata stare a acestei 
grupe, şi va rămâne cu poporul deosebit 
al lui Dumnezeu, se va ţine cu putere de 
adevăr şi va umbla pe calea cea umilă, 
neatins de influenţa acelora, cari au fost 
lăsaţi de Dumnezeu în propriile lor căi, 

ca să se sature de faptele lor proprii. 
Am văzut că Dumnezeu dăduse acestor 
oameni prilej de a se schimba; El le dă-
duse lumină în ce priveşte iubirea de ei 
înşişi şi alte păcate ale lor; dar n'au vrut 
să dea ascultare. Ei n'au vrut să fie 
schimbaţi, şi El cu îndurare a uşurat 
Comunitatea de ei. Biserica va avea suc-
ces, dacă servii lui Dumnezeu şi Comuni-
tatea se vor consacra Lui şi cauzei Sale. 

Am văzut că poporul lui Dumnezeu 
trebue să se ridice şi să îmbrace armă-
tura. Hristos vine şi marea lucrare a 
ultimei solii de har este de prea mare 
importanţă pentru noi ca s'o lăsăm şi să 
ne coborîm spre a răspunde unor astfel 

de minciuni, interpretări false, şi bârfeli, 
cu cari s'a hrănit grupul dela „Solul" şi 
pe cari le-au răspândit şi aiurea. Ade-
vărul, adevărul prezent, noi trebue să ră-
mânem la el. Noi facem o mare lucrare 
şi nu putem să ne coborîm. Satana este 
în toate acestea, ca să abată minţile noa-
stre dela adevărul prezent şi dela venirea 
lui Hristos. îngerul zise: „Isus ştie totul". 
Peste puţin va veni şi ziua lor. Toţi vor 
fi judecaţi după faptele făcute în corp. 
Limba mincinoasă va fi adusă la tăcere. 
Păcătoşii din Sion vor fi înspăimântaţi, 
şi groaza va apuca pe cei făţarnici. —-
„Mărturii pentru Comunitate", Vol. / . 
pp. 122. 123. 
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Următorii fraţi din Conf. Banat au vândut câte 100 de reviste 
festive în Campania de Toamnă: Taiti Sigismund. Iosif Pastor. Lo-
ghin Petcu, Maghiaru Emil. 

A apărut o nouă carte de cântări cu note: „Florile Credin-
ţei", cuprinzând un număr de cântări noui dintre cele mai alese, şi 
melodioase. Materialul din această nouă carte de cântări va fi de 
mare folos Corurilor Comunităţilor noastre. In acest volum veţi 
găsi şi o serie de cântări speciale pentru ocaziile când se celebrează 
căsătorii. Preţul este de 80 lei. 



Săptămâna de Abnegaţie 
dela 29 Mai la 5 Iunie 1937 

a i 

Sabatul dela 29 Mai. 

1. Cântare şi rugăciune. 
2. Cor sau muzică. 
3. Lectura: „Săptămâna de Abnegaţie" 
4. Rugăciuni speciale pentru primirea 

spiritului de sacrificiu pentru lucra-
rea misionară din lumea întreagă. 

5. Apel cătră membrii Comunităţii spre 
a participa cu toţii la această Săptă-
mână de Abnegaţie aducând în Sa-
batul viitor darul lor pentru progre-
sul lucrării Domnului. 

6. Cântare şi rugăciune. 
7. Cor. 

Sabatul dela 5 Iunie. 

1 r - f - • 1. Lantare şi rugăciune. 
2. Lectura Biblică: „Iubirea este sacri-

ficiu". 
3. Strângerea darurilor (în timp ce se 

cântă o cântare specială). 
4. Rugăciuni de consacrare şi de mulţu-

mire. 
5. Cântare şi rugăciune. 
6. Cor. 

Şt 3S 

Săptămână de Abnegaţie 
Bunul Dumnezeu ne dă mereu ocazii 

fericite de a conlucra împreună cu El la 
salvarea omenirii prin vestirea Evanghe-
liei harului Său. 

Săptămâna de Abnegaţie şi sacrificiu 
lucrează asupra inimilor tuturor credin-
cioşilor Săi în chip deosebit. Membrii 
Comunităţilor sunt ocupaţi cu gândul cum 
să procedeze ca venitul lor din această 
săptămână, care va fi oferit Domnului, 
să fie cât mai mare. Săptămâna de Ab-
negaţie ne aduce mai aproape cu inimile 
de Acela care a făcut cel mai mare sa-
crificiu pentru noi. Tot în spiritul Ace-
luia care S'a jertfit de bună voie pen-
tru noi pe cruce, ne mână şi pe noi azi 
ca să aducem de bună voie un dar pen-
tru vestirea Evangheliei harului Său în 
lumea întreagă. Lucrarea lui Dumnezeu 
din ţară cât şi din toate câmpurile mi-
sionare face apel la noi în aceste zile 
grele ca să li se trimită mai mulţi misio-
nari şi evanghelişti. Misionarii stau gata 
să plece de îndată ce noi îi vom spri-
jini cu mijloacele necesare. In Spiritul 
profeţiei noi cetim: „Lucrarea misionară 
din ţară va înainta şi mai mult în fie-
care direcţie atunci când este manifes-
tat un spirit de dărnicie, abnegaţie şi 
sacrificiu de sine pentru prosperitatea 
misiunilor externe, căci prosperitatea lu-
crării din ţară depinde în mare măsură, 
cu ajutorul lui Dumnezeu, de influenţa ce 
se răsfrânge în urma lucrării de evan-
ghelizare săvârşită în ţinuturi îndepăr-
tate. Prin lucrarea cu stăruinţă în vede-
rea împlinirii nevoilor cauzei lui Dum-
nezeu, noi ne aducem sufletele în contact 
cu Izvorul oricărei puteri şi binecuvân-

tări". — „Mărturii", Vol. IV. pag. 27. 
Fraţii predicatori şi toţi misionarii, au 

primit cu bucurie, nu ca o poruncă sau 
ca o obligaţie impusă, ci de bună voie 
s'au hotărît şi în anul acesta ca şi în 
toţi anii, să aducă Domnului de bună 
voie tot salariul lor din această Săptămâ-
nă de Abnegaţie. Membrii Comunităţilor 
noastre s'au unit şi ei cu fraţii predica-
tori şi doresc să aibă o Săptămână de 
Abnegaţie aducând şi ei venitul lor din 
această săptămână a Domnului. 

Este bine ca în această săptămână să 
se înalţe rugăciuni atât în adunare cât şi 
în familie către bunul Dumnezeu, pen-
tru ca El să dea prosperitate lucrării 
Sale din ţară cât şi în toată lumea. Să 
vorbim în această săptămână despre ma-
rele sacrificiu adus de Domnul Hristos 
pe cruce pentru noi. El care a adus cel 
mai mare sacrificiu, să ne facă cunoscut 
calea cum să-I aducem un sacrificiu bi-
neplăcut şi în anul acesta. 

loan Reit. 

'ibiirea este sacrificiu 
„Fiindcă atât de mult a iubit Dumne-

zeu lumea, că a dat pe singurul Lui Fiu", 
loan 3, 16. 

„Nimeni nu are o iubire mai mare 
decât aceasta ca cineva să-şi jertfească 
vieaţa pentru prietenii săi". loan 15, 13. 

Omenirea era pierdută din cauza pă-
catului şi diavolul care este isvorul urei 
şi al egoismului conducea pe oameni la 
moarte veşnică. Isus Hristos fiind izvo-
rul dragostei şi al sacrificiului, Se oferi 
de bună voie ca să fie jertfit El în locul 
celor* păcătoşi. Rom. 5, 8. Căci iubirea 
este urmată totdeauna de sacrificiu. 
Căci Dumnezeu a i u b i t . . . . şi a dat. 

Cei salvaţi de sub influenţa egoismu-
lui şi urei lui Satana, acei cari au cu-
noscut pe Dumnezeu, iubirea Sa şi sa-
crificiul Său, nu mai pot privi cu indi-
ferenţă la o lume pierdută în întunerec 
şi în neştiinţă. Toţi cei cari au primit 
pe Hristos în inimile lor, au primit în a -

celaşi timp şi dragostea Lui şi spiritul 
Său de sacrificiu pentru salvarea su-
fletelor din mrejele păcatului. 

Acei cari au primit la început solia 
îngerului al treilea, nu erau bogaţi şi nu 
aveau bunuri materiale, dar totuşi au 
fost gata la orice sacrificiu, s'au lepădat 
de ei înşişi, folosind totul pentru răspân-
direa soliei în lume. 

Dacă ne gândim la pionerii acestei 
mişcări, ca Fr. Bates, fratele şi sora 
Whi te şi toţi ceilalţi au dus o vieaţă de 
adevărată abnegaţie, sacrificând totul 
pentru Domnul şi solia Sa. Noi la fel 
trebue să învăţăm acest spirit de sacri-
ficiu. „Cei ce intră acum în lucrare cu-
nosc oarecum foarte puţin despre spiritul 
de abnegaţie şi de sacrificiu al acelora, 
asupra cărora Domnul a pus povara lu-
crării "Sale la începutul ei. Experienţa 
trecutului ar trebui să fie împrospătată 
în mintea lor din nou, căci ei trebue să 



Sacrificiul cerut de Domnul tânărului bogat s'a părut acestuia prea mare şi 
prea greu de înfăptuit. 

Ora Misionară din luna Mai 

ducă lucrarea înainte cu acelaşi spirit de 
sacrificiu, care a caracterizat pe adevă-
raţii lucrători la început". 

„Cei ce sunt gata a aduce orice sa-
crificiu pentru a câştiga vieaţa veşnică, 
o vor avea, căci pentru ea face să sufe-
rim, să răstignim eul nostru şi să sacrifi-
căm orice idol". — „Mărturii", Vol, I. 
p. 126. 

„Dacă nu sunteţi gata să aduceţi sa-
crificiu în folosul lucrării, atunci nu va 
fi loc pentru voi în împărăţia lui Dum-
nezeu". — „Mărturii", Voi. 9. pag. 103. 

„Nimeni nu va intra în cer fără a a -
duce vreun sacrificiu". — „Mărturii", 
Vol. I. pag. 126. 

„Poporuil Tău va aduce daruri de 
bunăvoie . Ps. 110, 3. 

Când Domnul Hristos va reveni în 
mărire pe norii cerului însoţit de toţi 
sfinţii Săi îngeri, atunci El le va zice: 
, Strângeţi-Mi pe credincioşii Mei cari 
au făcut legământ cu Mine prin sacri-
ficiu". Ps. 50, 5. 

loan Reit. 

P R O G R A M 

Cântare de deschidere. 
Rugăciune. 
Raport asupra lucrării misionare din 

luna Aprilie. 
Cântare de cor sau instrumentală. 
Studiu biblic: „Din casă în casă cu 

Domnul". 
Lectură: „Metoda lui Dumnezeu". 
Lectură: „Planul de a preda lecţiunile 

şcolii de Sabat ca o lectură biblică". 
Lectură: „O clasă pentru ,Cum să se 

predea lecturile biblice ". 
Strângerea de daruri pentru literatura 

gratuită. 

Cântare de închidere. 
Rugăciune. 

întrebare: De către cine aşteaptă Isus 
să fie dusă solia? 

Răspuns: „Duceţi-vă" Mat. 28, 19. 
„Când Isus S'a înălţat la cer, El a în-
credinţat lucrarea Sa de pe pământ ar 
celora cari primise lumina Evangheliei. 
Ei trebuia să ducă lucrarea mai departe 
până la încheiere. El n'a prevăzut niciun 
alt mijloc pentru a răspândi adevărul 
Său. ,Duceţi-vă în toată lumea şi pro-
povăduiţi Evanghelia la orice făptură' . 
,Şi iată că Eu sunt cu voi în toate zilele, 

Notă pentru conducători. 
Scopul acestui program este de a în-

curaja pe membrii Comunităţii să ţină 
lecturi biblice. Fiecărui membru i se 
cere să spună cel puţin unui vecin ceea 
ce el a învăţat din lecţiunile Şcolii de 
Sabat. El va spune ceea ce ştie după 
cum a făcut şi demonizatul vindecat din 
Luca 8, 39. 

Dacă n'aţi întemeiat clasa pentru 
„Cum să se predea lecturi biblice", faceţi 
aceasta îndată şi cereţi ca cei ce vor să 
se înscrie să se adreseze secretarului mi-
sionar. 

încurajaţi povestirea experinţelor a-
cefora care ţin lecturi biblice. Accentu-
aţi asupra raportării lucrării făcute. 

Departamentul misiunii Interne. 
Diviziunea Europeană de Sud. 

până la sfârşitul veacului'. Această răs-
pundere solemnă stă şi asupra noastră, 
cei din veacul acesta. Biserica poate să 
primească sau să respingă această răs-
pundere". „Schiţe istorice asupra Misi-
unilor Externe A. Z. Ş. p. 288. 

întrebare: Cum ilustrează un alt scrii-
tor scena din cer? 

Răspuns: „Cineva şi-a închipuit o 
scenă pe care o arată că ar fi avut loc 
după ce Domnul Isus S 'a înălţat la cer 

Domnul se plimba într'o zi pe 

străzile de aur cu Gabriel, la braţ, vor-
bind cu multă atenţie şi foarte serios. 
Gabriel spunea: 

.Doamne, T u ai murit pentru întreaga 
lume, nu-i asa?' 

,Da'. 
T r e b u e să fi suferit mult' zise el pri-

vind acea faţă mare cu semne ce nu vor 
dispare. 

,Da', a venit din nou răspunsul pe un 
ton minunat, foarte liniştit, dar plin de 
cea mai adâncă simţire. 

,Şi ştiu toţi despre aceasta?' 
.O, nu! Numai câţiva locuitori din Pa-

lestina ştiu despre lucrul acesta'. 
.Dar, Doamne, ce plan ai? Ce măsuri 

ai luat T u pentru ca lumea să ştie că 
T u ai murit, că T u ai murit pentru ea? 
Care este planul Tău? 

,Da', se crede că ar fi răspuns Dom-
nul, ,Eu am invitat pe Petru, pe Iacob 
pe loan, pe Andrei şi încă pe câţiva, să 
facă din aceasta ocupaţia vieţii lor, a-
nume de a spune şi altora şi aceşti alţii 
să spună altora, şi alţii altora, şi încă 
altora, până când cel din urmă om din 
cel mai îndepărtat loc să audă Evanghe-
lia şi să simtă puterea ei pătrunzătoare 
şi captivantă'. 

Şi Gabriel ne cunoaşte pe noi oamenii 
destul de bine. El n'a venit numai odată 
în legătură cu pământul. El ştie din ce 
suntem făcuţi. Se crede că el răspuns 
cu oarecare ezitare, ca şi cum ar fi vă-
zut greutăţi în împlinirea acestui plan. 
,Da, dar să presupunem că Petru nu-şi 
îndeplineşte datoria. Să presupunem că 
loan nu spune nimic altora. Să presu-
punem că cei ce vor veni după ei, ur-

Din casă în casă cu Domnul" 



maşii lor dela începutul veacului al două-
zecilea, sunt atât de ocupaţi în afaceri 
— unii dintre ei pe deplin, alţii nu în 
aceeaşi măsură — încât ei nu vor duce 
vestea la alţii. Atunci ce vei face? 

Din nou vocea liniştită şi minunată a 
lui Isus, răspunse: .Gabriel, Eu n'am 
făcut alte planuri. Eu Mă încred în ei'". 
„Convorbiri intime despre servire". S. 
D. Gordon pp. 89—92. 

întrebare: Cui trebuia dusă Solia? 
Răspuns: „La orice făptură". Marcu 

16, 15. 

Mergeţi la oameni 
„Noi nu trebue să aşteptăm ca sufle-

tele să vină la noi; trebue să le căutăm 
acolo unde sunt. Când cuvântul a fost 
predicat dela amvon, lucrarea abia a în-
ceput. Mulţimi de oameni nu vor auzi 
niciodată despre Evanghelie, dacă acea-
sta nu va fi dusă la ei. 

„Sarcina Evangheliei este marele hrisov 
misionar al împărăţiei lui Hristos. Uce-
nicii trebuia să lucreze serios pentru su-
flete, adresându-le invitaţia harului. Ei 
nu trebuia să aştepte ca oamenii să vie 
la ei; trebuia ca ei să meargă la oameni, 
să le ducă solia". 

Invitaţi în casa voastră 
pentru studiu biblic 

„Invitaţi pe vecini în casa voastră, şi 
cetiţi împreună din Biblia cea atât de 
preţioasă şi din cărţile cari explică ade-
vărurile ei. Invitaţi-i să vă însoţească la 
cântare şi rugăciune. Hristos însuşi va fi 
de faţă în aceste mici adunări, după cum 
a promis, şi inimile vor fi mişcate de ha-
rul Său. 

„Fiind la Efes, Apolo începu să vor-
bească cu îndrăsneală în sinagogă. In-
tre ascultători erau Acuila şi Priscila 
cari, văzând că el nu primise lumina de-
plină din Scriptură, l-au luat la ei acasă 
şi i-au explicat pe deplin calea lui Dum-
nezeu. Prin învăţătura lor, el a obţinut 
o mai lămurită înţelegere a Scripturilor, 
şi a devenit unul din cei mai vrednici 
apărători ai credinţei creştine. 

Fiţi sociabili 
„Tuturor celor care conlucrează cu 

Hristos, vreau să le spun: Oriunde pu-

Rare sunt ocaziile când oamenii să ne 
cheme în casele lor spre â le vesti Cu-
vântul, aşa cum Corneliu sutaşul a chc-
mat pe Petru. Noi trebue să ne prilejuim 
astfel de întâlniri în casele oamenilor 
pentrucă vor aduce roade nebănuite pen-
tru împărăţia cerului. 

întrebare: Unde trebuia să meargă u-
cenicii pentru a duce solia lor? 

Răspuns: „Din casă în casă" Fapte 
2, 46. 

„In orice casă". Fapte 5, 42. 
întrebare: Unde şi-a dus Pavel solia? 
Răspuns: „Din casă în casă". Fapte 

20, 20. 
întrebare: Ce s'a întemeiat în aceste 

case? 
Răspuns: „Biserica în casa lor". Rom. 

16, 5. 
„Biserica în casa ta". Filimon 2. 

teţi fi primiţi în casele oamenilor, nu 
pierdeţi ocazia. Luaţi Biblia şi arătaţi 
oamenilor marile ei adevăruri. Succesul 
vostru nu va depinde aşa de mult de cu-
noştinţele şi talentele voastre, cât de is-
cusinţa de a găsi cale la inima oameni-
lor. Fiind sociabili şi venind în legătură 
cu oamenii, veţi întoarce cursul gându-
rilor lor mai bine decât prin cel mai 
straşnic discurs. Prezentarea lui Hristos 
în familii, la gura sobei, şi în mici adu-
nări în case particulare, aduce adesea 
mai mult succes în câştigarea sufletelor 
pentru Isus, decât predicile în aer liber 
către mulţimea în mişcare, sau chiar de-
cât cele ţinute în săli sau biserici. 

„Pilda lui Hristos de felul cum ştia să 
se lege cu interesele omenirii, ar trebui 
urmată de toţi aceia cari vestesc cuvân-

tul Lui, şi de toţi aceia cari au primit 
Evanghelia Harului Său. Nu trebue să 
renunţăm la legăturile sociale. Nu tre-
bue să ne ţinem departe de alţii. Pentru 
a ajunge la toate clasele, trebue să ne 
întâlnim cu ele acolo unde sunt. Se va 
întâmpla rar ca ele să ne caute de bună 
voie. Sufletele oamenilor sunt mişcate de 
adevărul divin nu numai dela amvon. 
Este un alt câmp de lucru, poate mai 
umil, dar foarte promiţător. Acesta se 
găseşte în casa celor de jos şi în locuinţa 
celor mari; la masa ospitalieră şi la adu-
nările pentru recreare socială în mod 
nevinovat. „Servicii Creştine", pp. 121 
- 1 2 3 . 

Planul de predare a 
Lecţiunii şcolii de Sabat 

ca o lectură Biblică 
Avem favoarea de a studia unele din 

cele mai frumoase serii de lecţiuni ale 
Şcolii de Sabat din ultimii ani. Dacă 
studiem aceste lucruri numai pentru noi 
şi nu încercăm să le împărtăşim şi altora, 
se va întâmpla ca şi cu mana pe care 
copiii lui Izrail încercau să o ţie de pe 
o zi pe alta — se va strica. Trebue să 
împărţim cu alţii, după cum a făcut Ma-
rea Galileii, pentru a nu ajunge o Mare 
Moartă. 

Astfel Conferinţa Generală a cerut fie-

Metoda lui Dumnezeu 



cărui membru să studieze bine lecţiunea, să predea lecturi biblice, am pregătit un soţi eforturile lor. Prin sfială şi spirit 
şi în Sabat după amiază sau în timpul mic curs de şase lecţiuni despre „Cum întârzietor deseori noi pierdem ocazia 
săptămânii să împărtăşească cu un ve- să se predea lecturi biblice". Acesta este de a dobândi tot ceea ce am fi putut do-
cin minunatele adevăruri pe cari le-a un curs simplu care pentru a fi comple- bândi din aceste puteri. Dumnezeu va 

lucra pentru noi, dacă noi suntem gata 
să facem ceea ce putem, şi dacă înde-

învăţat . Faceţi aceasta în mod simplu tat nu cere decât 6 ore. Când se va ter 
cu foarte puţine texte şi dacă se poate mina vom face o mică examinare a lu 
cu aceeaşi persoană în fiecare săptă- crului făcut şi celor cari au împlinit cu plinim partea noastră . „Servicii Creş-
mână. Spunând altora se va întipări mai succes lucrarea şi au ţinut 5 lecturi bi- tine , p. 170. 
adânc în mintea voastră, şi predând a - blice la persoane ce nu sunt adventiste, 
ceste lecţiuni în fiecare săptămână veţi se va acorda din partea Uniunii un Certi-
câştiga sufletul pe care fiecare doreşte ficat de Lucrător Biblic laic. 

Cei cari vor să facă parte din această 
clasă sunt rugaţi să ridice mâinile. Nu-
mele vor fi notate de secretar şi cursul 
va începe îndată ce se vor procura căr-

Pentru ca membrii noştri să ştie cum ţile. 

să-1 câştige în 1937. 

O clasă pentru „Cum să se predea 
Lecturi Biblice" 

5 minute misionare în Sabat 
1 Mai 1937. 

Subiectul Misionar: „Din casă în casă 
cu Domnul". 

Textul Misionar: Zaharia 3, 10. 
„Fiece urmaş al lui Isus are o lucrare 

de îndeplinit ca misionar pentru Hris-

cari Dumnezeu ţi le-a dat de a fi con-
lucrător cu El în via Sa. Nu neglija să 
vorbeşti cu vecinii tăi şi să le faci ser-
vicii pe cât îţi stă în putinţă, pentru ca 
folosindu-te de orice mijloc, să salvezi pe 
cineva. Trebue să cerem spiritul care si-

tos, în familie, în vecinătate, în satul sau lea pe apostolul Pavel să meargă din 
oraşul în care locueşte. Toţi acei cari casă în casă, vorbind cu lacrimi şi pre-
sunt consacraţi lui Hristos, sunt canale dicând .pocăinţă faţă de Dumnezeu şi 
de lumină. Dumnezeu îi face instrumente 
de dreptate pentru a comunica altora lu-
mina adevărului". Servicii Creştine, p. 18. 

Povesteşte o experienţă de felul cum 
ai predat o lectură biblică. 

Ia raportul lucrării misionare din săp-
tămâna trecută. 

8 Mai 1937. 
Subiectul Misionar: Vizite personale. 
Textul Misionar: Maleahi 3, 16. 17. 
.Oriunde se întemeiază o Comunitate, 

credinţă în Domnul nostru Isus Hris-
tos'". „Servicii Creştine" p. 116. 

Să se povestească o experienţă misio-
nară. 

Strânge raportul lucrării misionare din 
săptămâna trecută. 

22 Mai 1937. 
Subiectul Misionar: Când va veni Spi-

ritul Sfânt? 
Textul Misionar: Fapte 1, 8. 
„Când mustrarea de moleşeală şi le-

toţi membrii ar trebui să se angajeze în nevie va fi ştearsă de deasupra ComU-
chip activ în lucrarea misionară. Ei ar nităţii, atunci Spiritul lui Dumnezeu va 
trebui să viziteze orice familie din veci-
nătate şi să cunoască starea lor spiritu-
ală. „Servicii Creştine" p. 12. 

Să se povestească o experienţă despre 
o vizită personală. 

Ia raportul lucrării misionare din săp-
tămâna trecută. 

15 Mai 1937. 
Subiectul Misionar: Iubind pe vecini 

ca pe noi înşine. 
Textul misionar: Mat. 22, 39. 
„Mergi la vecinii tăi, la fiecare în par-

te; apropie-te de ei până ce inimile lor 
vor fi încălzite de iubirea ta şi de inte-
resul tău neegoist. Simpatizează cu ei, 
roagă-te pentru ei, prinde ocaziile când 
le poţi face vreun bine, şi dacă poţi, 
adună pe câţiva dintre ei şi deschide 
Cuvântul lui Dumnezeu în faţa minţii 
lor întunecate. Fii veghetor, ca unul 
care trebue să dea socoteală de sufletele 
oamenilor şi îndeplineşte privilegiile pe 

Cere ca cineva să povestească o ex-
perienţă misionară. 

Ia raportul lucrării misionare din săp-
tămâna trecută. 

0 aniversare importantă 
Cineva a avut o inspiraţie acum două-

zeci şi cinci de ani. Această inspiraţie a 
preţuit multe milioane de dolari pentru 
cauza misiunilor. Astfel de vise sunt 
de sigur valoroase. 

Oricine o fi fost acest visător, el a 
conceput planul de a se strânge daruri 
speciale în al treisprezecilea Sabat al 
fiecărui trimestru. Cererile misiunilor e-
rau atât de stăruitoare şi solia însemna 
atât de mult pentru ei, încât ei au spus: 
„Să dăm în acest Sabat un dar mai ma-
re, decât obişnuim să dăm în celelalte 
douăsprezece Sabate". 

Ideea a plăcut membrilor noştri, şi 
planul s'a răspândit în toată lumea. Lin 
câmp special a fost destinat pentru adu-
nările din fiecare trimestru, şi în fiecare 
Sabat ni s'a cetit câte ceva despre acel 
câmp. In fiecare săptămână s'a făcut un 
apel pentru daruri, şi un dar special era 
strâns la sfârşitul trimestrului. 

Primul dar de felul acesta a fost de-
dicat acum douăzeci şi cinci de ani lu-
crării din India. A fost în valoare de 
1.375.320 lei. A crescut până la suma de 
22.995.720 lei pentru o singură colectă. 
Cele o sută de colecte după acest plan 
au adus în vistierie peste 1.260.000.000 

fi manifestat în mod binevoitor. Puterea lei. Misiunile din Diviziunea Europeană 
divină va fi descoperită. Comunitata va de Sud au primit aproape 90.000.000 lei. 
vedea lucrarea providenţială a Dumne- Este greu a vedea ceea ce înseamnă a -
zeului oştirilor. Lumina adevărului va ceasta pentru lucrarea noastră. Incura-
străluci cu raze clare şi puternice, şi ca jarea pe care a adus-o misionarilor împo-
în zilele apostolilor, multe suflete vor fi văraţi şi sufletele câştigate pentru Hris-
întoarse dela rătăcire la adevăr. Pămân- tos sunt toate raportate în „Cartea de 
tul va fi luminat de slava Domnului". Aducere Aminte ' . 
„Servicii Creştine", p. 3. Pentru a scoate în evidenţă a 25-a a -

Intreabă câţi sunt aceia cari predau niversare a acestui plan, Conferinţa Ge-
lecţiunile Şcolii de Sabat ca o lectură 
biblică. 

Ia raportul lucrării misionare )din 
săptămâna trecută. 

29 Mai 1937 

nerală face apelul pentru o colectă spe-
cială pe ziua de 26 Iunie, 1937. Aceasta 
va merge din nou la cele 300 milioane 
locuitori ai Indiei, după cum a mers şi 
acum 25 ani. 

Oare nu putem noi aştepta ca fiecare 
Subiectul Misionar: Când va veni Spi- conducător al şcolii de Sabat, secretar de 

ritul Sfânt? Conferinţă, şi slujbaş în Comunitate să 
Textul Misionar: loan 14, 26. n e a ju te să strângem un dar cu 25°/0 mai 
„Dacă toţi cei ce iau parte în lucrarea m a r e decât din Sabatul dela 27 Mart ie 

lui Dumnezeu şi-ar da seama cât de mult 1937? 
depinde de credincioşia şi înţeleapta lor Departamentul Şcolii de Sabat 
prevedere, mult mai mare succes va în- Diviziunea Europeană de Sud. 



Nu oă lăsaţii clătinaţii 
„Nu vă lăsaţi clătinaţi aşa repede în 

mintea voastră, şi să nu vă tulburaţi de 
vreun duh, nici de vreo vorbă, nici de 
vreo epistolă, ca venind dela noi". 2 
Tes. 2, 2. 

Creştinul trebue să rămână neclintit 
în convingerile lui pe cari le-a câştigat 
din cuvântul lui Dumnezeu. 

Dacă cineva, care se numeşte creştin, 
se clatină, el sau nu este creştin deloc, 
sau este un creştin care mai trebue să 
crească. 

Despre loan Botezătorul, Domnul Isus 
spunea: „Ce aţi ieşit să vedeţi în pustie? 
O trestie clătinată de vânt? Dacă nu, 
atunci ce aţi ieşit să vedeţi?" Matei 11, 
7. 8. loan Botezătorul era un om neclin-
tit de vânturi. De aceea Domnul a şi zis 
despre el: „Dintre cei născuţi din femeie, 
nu s'a sculat niciunui mai mare decât 
loan Botezătorul". Vers. 11. . 

Un om care se clatină nici nu poate 
fi bine plăcut înaintea lui Dumnezeu: 
„Cine se îndoieşte, seamănă cu valul 
mării, turburat şi împins de vânt încoa-
ce şi încolo. Un astfel de om să nu se 
aştepte să primească ceva dela Domnul, 
căci este un om nehotărît şi nestatornic 
în toate căile sale". Iacob 1, 6—8. 

Cel care caută să facă pe creştin să se 
clintească din hotărîrile şi, convingerile şi 
încrederea lui bună este diavolul. Acesta 
a căutat să clintească pe Eva în Para-
dis. El a căutat să strecoare îndoiala în 
suflet zicând: „Oare a zis Dumnezeu cu 
adevărat: ,Să nu mâncaţi din toţi pomii 
din grădină?'" Gen. 3, 1. Vârînd îndo-
iala în suflet, nu i-a fost greu să frică pe 
Eva să se clatine din hotărîrile ei cele 
bune şi să creadă că însuşi Dumnezeu 
este cu un gând rău asupra omului. Ni-
ciodată deci nu e bine să lăsăm îndoiala 
să se furişeze în inima noastră. Noi tre-
bue să avem în toate lucrurile siguranţă 
dobândită pe fapte temeinice, când e vor-
ba de lucrurile din vieaţa noastră, — 
sau pe un „Aşa zice Domnul", când e 
vorba de cele ale mântuirii. 

Graba în niciun caz nu e bună. „Nu, 
Domnul Dumnezeu nu face nimic fără 
să-Şi descopere taina Sa slujitorilor Săi 
prooroci ". Amos 3, 7. De aceea şi zice 
Cuvântul Domnului 

Să nu vă tulburaţi de vreun duh 
sau de vreo inspiraţie, căci uneori lu-
crul acesta se poate să pornească din-
tr'un izvor rău. De pildă, iubirea acoperă 
o mulţime de greşeli; dar ura însemnează 
ucidere. Dacă ne îndeamnă iubirea la a-
numite fapte, suntem pe calea Mântuito-

rului; dar dacă ne îndeamnă ura, sun-
tem pe calea Ucigătorului. 

Un iubit frate a părăsit pe vremuri 
Comunitatea noastră şi s'a alipit unei 
mişcări care-1 făcea să ne urască. Astăzi 
el a revenit. Atunci l-am întrebat: Ce 
te-a făcut să părăseşti Comunitatea? Şi 
el mi-a povestit că a avut un vis ca să 
meargă acolo. Când a revenit l-am în-
trebat: Ce te-a făcut să revii? Şi el a 
spus că a cercetat învăţătura acelora şi 
a văzut că nu era după Biblie. In care 
caz a făcut el mai bine? De sigur că a-
tunci când s'a luat după învăţătura Bi-
bliei. 

Un alt iubit frate s'a mâniat pe oare-
care conducători zicând că nu l-au tra-
tat bine. „Iată ce am să fac", a zis el, 
am să mă duc la cutare şi la cutare — 
oameni cari sunt vrăjmaşi comunităţii, — 
şi am să mă pun în' slujba lor ajutându-le 
să lovească în Biserică". Mai târziu a 
revenit. Ce l-a făcut să revină? Tot aşa, 
cercetarea cuvântului lui Dumnezeu ca-
re-i spunea că aceasta este Biserica lui 
Dumnezeu din care plecase. 

Nu e bine ca omul să se lase clintit 
din convingerile lui de vreun îndemn al 
clipei: nemulţumire, sau bănuială, sau 
teamă, sau vis, sau chiar arătare. 

Domnul Hristos în pustietate a fost 
dus ca să fie ispitit de diavolul. I s 'au 
pus în faţă toate ispitele pe cari „lucra-
rea minciunii" şi „sinagoga Satanei" le 
poate născoci. Cu toate acestea, în faţa 
ispitelor grozave, Domnul Isus Hristos 
nu s'a lăsat clătinat sau tulburat ci, tare 
fiind în credinţă, s'a împotrivit. 

„Fiţi treji şi vegheaţi! Pentrucă protiv-
nicul vostru, diavolul, dă târcoale ca un 
leu care răcneşte, şi caută pe cine să în-
ghită. Impotriviţi-vă lui tari în credinţă, 
ştiind că şi profeţii voştri în lume trec 
prin aceleaşi suferinţe ca voi. Dumne-
zeul oricărui har, care v 'a chemat în 
Hristos Isus la slava Sa veşnică, după 
ce veţi suferi puţină vreme, vă va desă-
vârşi, vă va întări, vă va da putere şi 
vă va face neclintiţi". 1 Petru 5, 8—10. 

Cuvântul Domnului spune mai departe 
că noi nu trebue să ne lăsăm să fim clă-
tinaţi în mintea noastră 

Nici de vreo vorbă 
Vorbe se spun, se şoptesc, se trans-

mit din gură în gură. Pentru ca să li se 
dea tărie acestor şoapte, sunt prezentate 
ca venind din vreun isvor cu autoritate. 

Ce poziţie luau creştinii cei buni de pe 
vremuri? Iată ce zice Istoria Sfântă des-
pre ei: „Aceştia aveau o inimă mai a-
leasă . . . Au primit Cuvântul cu toată 

râvna şi cercetau Scripturile în fiecare 
zi, ca să vadă dacă ce li se spunea, este 
aşa' . Fapte 17, 11. Aceasta este cea 
mai bună şi cea mai sigură cale pe care 
trebue să o luăm şi noi. „Cine are urechi, 
să asculte ce zice Bisericilor Duhul". A -
poc. 3, 22. Noi trebue să ascultăm ce 
zice Duhul lui Dumnezeu şi să fim de-
prinşi cu adevărul. Atunci vom fi lesne 
în stare să deosebim ceea ce nu se potri-
veşte cu adevărul. ^ 

La un frate bătrân şi care nu prea au-
zea bine au venit câţiva cari au început 
să bârfească pe fraţii lui de credinţă. 
După ce a înţeles despre ce e vorba, el 
le-a zis: „Prin voi nu vorbeşte Hristos, 
ci Satana, deoarece el este pârîtorul fra-
ţilor". 

Un casier dela o bancă a fost întrebat 
de un prieten, cum face ca să cunoască 
banii cei prefăcuţi, falşi. „Fără îndoială, 
ai studiat tot felul de bani falşi, ca să-i 
poţi dovedi pe cei buni". Casierul a zis: 
„Nu. Mi-ar fi trebuit prea mult timp şi 
prea multă osteneală ca să cercetez pe 
cei falşi. Eu am cercetat numai banii 
buni. Când îmi vine în mână unul fals 
ştiu ca să fac deosebirea". 

Noi trebue să ne ocupăm numai de 
adevăr şi atunci lesne vom recunoaşte 
minciuna, chiar dacă ia înfăţişarea de 
înger al luminii-sau de apostol al ade-
vărului. In privinţa aceasta creştinii din 
primele timpuri ale existenţei creştinis-
mului primeau următoarele aprobări din 
partea Celui ce umblă prin mijlocul celor 
şapte sfeşnice de aur: „Ştiu faptele tale, 
osteneala ta şi răbdarea ta, şi că nu poţi 
suferi pe cei răi; că ai pus la încercare 
pe cei ce zic că sunt apostoli şi nu sunt 
şi i-ai găsit mincinoşi". Apoc. 2, 2. Pri-
ceperea noastră creştină trebue să fie de 
aşa natură încât să putem deosebi min-
ciuna de adevăr. Trebue să ducem pen-
tru aceasta vieaţa în atmosfera cerească 
a rugăciunii, a cercetării Cuvântului lui 
Dumnezeu şi a meditaţiei religioase. At-
mosfera cerului ne face în stare să ne 
ferim de tot ce e rău şi josnic. 

Nici prin vreo epistolă 
ca venind dela noi. Sfântul apostol Pavel 
trebue să fi avut de a face cu multe u-
neltiri de ,ale Satanei care ar fi vrut să 
facă pe credincioşi să pornească pe căi 
greşite. Istoria ne prezintă multe cazuri 
de falsificări de aceste scrisori cari sunt 
date ca pornind dela oameni cu nutori-
tate. Se vede că pe vremea sfântului A -
postol Pavel s'au găsit oameni cari să 
scrie anumite lucruri şi pentru ca să le 
facă să fie crezute le-au pus numele ca 



venind din partea sfântului Apostol Pa-
vel. Lucrurile acelea pricinuiau un mare 
rău bisericii pe timpurile acelea şi au fost 
şi mai târziu o pricină de rătăcire pen-
tru unii. Totuşi pentru cei cari aveau 
Duhul lui Dumnezeu au fost pricină de 
cercetare, de trezire şi de preţuire mai 
mare a adevărului. 

Zilele trecute am avut prilejul de a 
vedea ce efect au înşelăciuni de felul 
acesta. Cineva care a crezut că se poate 
ascunde sub numele altuia, a dat tele-
grame către preşedinţii de Conferinţă, 
din provincie, invitându-i să vină la Bu-
cureşti. Se spunea acolo că urmează să 
aibă loc o şedinţă de Comitet pentru 
un caz „grav". Şi pentru a se da crezare 
acestor lucruri s'a pus ca iscălitură nu-
mele preşedintelui Uniunii noastre. Fraţii 
chemaţi, au şi venit pentru ca să cons-
tate în cele din urmă că această che-
mare nu era decât din partea aceluia 
care nu avea îndrăzneala să-şi pună a-
colo propriul său nume. Sigur că dacă-1 
punea, telegramele' nu ar fi avut atâta 
efect. 

Ce lucru rău a făcut însă aceasta? 1) 
S'a furat timpul acestor predicatori, cari 
aveau alt program de îndeplinit. 2) S'au 
furat bani din casa Comunităţii, cheltu-
indu-se zadarnic mii de lei în zilele de 
lipsă. 3) Lucrătorii aceia au fost îm-
piedecaţi de a mai face lucrarea ce se 
cuvenea în Comunităţile lor. 4) S'a pro-
dus turburare şi nelinişte. 5) Pentru vii-
tor, ni s'a furat posibilitatea de a co-
munica cu oamenii pe calea aceasta a 
telegrafului. 

Chiar atragem atenţia tuturor celor 
cu răspundere în Comunităţile noastre 
să fie cu mare băgare de seamă atunci 
când primesc lucruri de felul acesta, de-
oarece, fără îndoială, se vor găsi rău-
voitori cari să pună pe membri noştri pe 
drumuri, sau să le aducă la cunoştinţă 
lucruri cari nu corespund cu adevărul. 

N u e rău să ne gândim acum la cât 
de rău este 

Anonimatul 

Primul anonim a fost Satana. Cineva 
care lucrează fără a-şi da numele, ră-
mâne anonim, fără nume. Dumnezeu tot-
deauna lucrează spunându-Şi numejle, 
Făcând binele nu este nevoie să trâm-
biţăm binele făcut. „Să nu ştie stânga 
ce a făcut dreapta". Totuşi dreapta are 
un nume, şi cel care primeşte binele ştie 
cine este acela care i l-a făcut, chiar dacă 
nu ar şti. 

Anonimatul spre rău este invenţia lui 
Satana. El s'a folosit de o unealtă pen-
tru a face răul în Paradis. Dumnezeu a 
judecat şi a văzut că este rău lucrul a -
cesta, şi după cum a rostit o condamnare 

asupra faptei Satanei a rostit şi asupra 
„şarpelui" prin care lucrase Satana. „Po-
ticnirea trebue să vină, dar vai de acela 
prin care va veni". 

Omul care lucrează sub anonimat do-
vedeşte lipsă de curaj. Caracterul lui se 
înjoseşte. N u are curajul părerilor sale. 
Lucrul acesta este contrariu principiilor 
Evangheliei, care spune că dacă ai ceva 
cu fratele tău, „du-te la el şi vorbeşte cu 
el singur". Purtarea aceasta curajoasă, 
evanghelică, desvoltă caracterul şi dove-
deşte pe omul cu caracter puternic care 
merită să fie ascultat, şi care îşi ia răs-
punderea cuvintelor şi faptelor sale şi e 
gata să tragă consecinţele pentru neade-
vărurile spuse. 

Sub anonimat lucrază şi acela care ar 

fi dispus să comunice ceva, dar nu ar 
fi dispus să fie făcut cunoscut numele 
său. „Iţi spun lucrul acesta", zice el, 
„dar să nu mă spui". Adecă vrea să nu 
sufere nimic dela făptuitorul de rele, 
vrea să rămână bun prieten cu el. 

Epoca anonimatelor este epoca oame-
nilor lipsiţi de caracter, şi dacă astăzi 
se întâmplă aşa ceva este încă o dovadă 
că trăim în timpul sfârşitului. 

Aşa dar să fim, iubiţi fraţi, cu multă 
băgare de seamă, priveghind în rugăciu-
ne; să răscumpărăm timpul, să ne lucrăm 
mântuirea cu frică şi cutremur, ca ziua 
Domnului cea mare şi înfricoşată să ne 
afle lucrători de cele bune. 

D. Florea. 

„Strigăte de biruinţă şi de mântuire se 
înalţă din corturile celor neprihăniţi", a 
fost strigătul de exclamaţie entuziastă a 
psalmistului în urma înălţătoarei experi-
enţe de succes şi biruinţă, făcută cu Dum-
nezeu. Era şi foarte natural că recunoş-
tinţa de care era copleşit şi năpădit în 
inima lui, faţă de iubirea minunată şi miş-
cătoare a lui Dumnezeu, trebuia să se 
reverse în torente de laudă şi slavă. Şi 
ce torent bogat! Cuvintele rostite sincer 
în urma unei experienţe, au avut darul 
şi puterea ca să potolească setea sufle-
telor timp de secole întregi! 

Dar nu mai puţină a fost bucuria, re-
cunoştinţa şi mulţumirea noastră în bi-
necuvântata săptămână de rugăciune a 
tinerilor Misionari-Voluntari dela Şcoala 
Misionară. Avem motive mult mai nu-
meroase şi mai puternice de a striga 
din adâncurile fiinţei noastre, văzând iu-
birea Celui veşnic pentru poporul Său 
şi dovezile minunate ale harului divin, 
revărsate din belşug asupra acelora cari 
şi-au propus ca ţintă a o cere în această 
săptămână. Ţintele propuse şi dorinţele 
manifestate au fost fără îndoială urmarea 
primirii Spiritului Sfânt în inimile lor 
tinere. 

Aşa şi-au propus unii, ca în această 
săptămână să câştige biruinţă asupra eu-
lui personal, alţii, ca să li se întărească 
credinţa în jertfa ispăşitoare a Mântui-
torului, şi alţii pentru revărsarea Duhului 
Sfânt. Stăruinţa şi zelul lor arzător s'a 
dovedit prin aceea că şi-au propus pen-
tru cele şapte zile ale săptămânii să facă 
pe rând fiecare, zi şi noapte,, câte o oră 
de rugăciune şi meditaţie. Şi în tot acest 
timp de şapte zile, nu a lipsit, nici mă-
car pentru un moment, focul sacru de pe 
altarul Domnului. într una din aceste 
zile, unul din ei a avut un vis măreţ ca 

răspuns la rugăciunile înălţate. El a vă-
zut cum îngeri puternici învăluiţi în v a -
luri de lumină, se pogorau peste Şcoală 
umplând-o de strălucire şi împărţind co-
mori cereşti asupra celor ce simţeau slă-
biciune şi nevrednicie. Ca şi la Beteluî 
de altă dată, această descoperire ne-a 
umplut de speranţă şi mângâiere. 

Biruinţe ascunse au fost câştigate, im- * 
pulsiuni şi obiceiuri vechi au fost învinse, 
şi îndoiala a fost preschimbată în cre-
dinţă neclintită. 

Cine ar putea spune cele ce am sim-
ţit şi am auzit în aceste zile, cele ce am 
văzut şi pipăit din experienţele bogate 
şi minunate, câştigate prin credinţă şi co-
muniune tainică! Noi mulţumim lui Dum-
nezeu că avem o Şcoală, unde ca şi la 
Betel, putem să ne apropiem de El, să 
respirăm o atmosferă curată, cerească, 
şi unde ne putem pregăti, desvoltând în 
mod armonios, corp. suflet şi spirit. 

Şcoala noastră este un adevărat loc 
de refugiu pentru tineret. Iubite tinere 
şi stimată tânără vrei să găseşti un loc 
de refugiu şi să simţi ceea ce am simţit 
şi eu? Dacă da, atunci vino la şcoală. 

Artenian Hrant. 
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PAGINA GOSPODARULUI 
Ce să facă bunul gospodar 

pe luna Mai 
Cu ajutorul lui Dumnezeu, bunule gos-

podar, iată-ne ajunşi şi la începutul lunei 
Mai, numită luna florilor. Odată cu so-
sirea acestei luni pare că totul este schim-
bat în jurul nostru. Pretutindeni ver-
deaţă, şi mulţimi de flori. Ce iubire dum-
nezeiască pentru oameni, arătată prin a-
ceste mii şi iar mii de flori de colori di-
ferite; de parfumuri îmbătătoare, şi 
când te gândeşti toate pentru câte un fo-
los al omului. Apoi odată cu venirea a-
cestei luni pare că ne-a mai dispărut din 
minte timpurile mai mohorîte ale iernii, 
când în tot locul era numai viscol, vânt 
şi deserturi friguroase. Lucrul acesta îl 
simte împreună cu noi întreaga natură, 
care tresaltă de bucurie plină de flori şi 
de cântecul miilor de păsărele. In mijlo-
cul acestor lucruri, bunul gospodar por-
neşte voios cu nou avânt, la lucrările 
din luna aceasta, exclamând plin de ad-
miraţie: „Dumnezeule! mare este iubirea 
T a pentru noi oamenii!" Dis-de-diminea-
ţă, bunul gospodar se îndreaptă în rugă-
ciune către Dumnezeu, cerând aiutorul 
Lui pentru lucrările ce are de adus la 
îndeplinire în cursul zilei. în toată gos-
podăria lui. lucrări despre cari arn vrea 
să mai scrim ceva şi în această lună. 

Gospodăria generală 
In gospodăria casei şi cea din jurul ca-

sei în luna aceasta, bunul gospodar — 
pe lângă toată lipsa de timp — se va 
îngriji mai înainte de toate de curăţenie. 
Am vrea să spunem ceva despre curăţe-
nia caselor pe cari mulţi gospodari şi 
gospodine în luna aceasta le mai negli-
jează, pe motivul că timpul este prea 
scurt, deci prea scump. O mare greşeală. 
Bunul gospodar însă nu va uita că mai 
presus de toate omul nu este rob al lu-
crului, ci el este un administrator care 
trebue să împartă lucrul în mod raţional, 
şi apoi un bun gospodar care lucrează 
toată ziua, când a sosit seara, dacă are 
un cămin curat pare că se simte mai bine, 
afară de marea importanţă pe care o are 
curăţenia căminului pentru sănătate. Lă-
saţi ferestrele cât se poate de mult des-
chise. pentru a intra soarele în casă, căci 
un proverb zice: „Unde soarele intră pe 
geam, boală iese pe uşă afară. Dar unde 
ferestrele stau ferecate, boala îsi face 
tron în casă . Dacă bunul aospodar n'a 
terminat cu văruirea clădirilor aşa cum 
scriam la pagina gospodarului pe luna 
trecută, să nu neglijeze s 'o facă acum 
cât mai curând. 

Grajdurile trebue bine desinfectate cu 
creolină şi apă de var, pentru a distruge 

microbii ce odată cu venirea căldurilor 
roiesc în aceste locuri. Tot astfel se va 
desinfecta şi coteţele găinilor cât mai 
des. « 

Gropile unde am avut sfecla, trebue 
bine curăţate. Locul din şure şi şoproa-
nele unde ţinem nutreţurile trebue din 
timp pregătite, pentrucă în curând vom 
avea de adus nutreţuri noui. Nutreţurile 
vechi trebue date la o parte, pentru a 
nu mai pune deasupra lor alte nutreţuri 
căci în acest caz, după câţiva ani, nu-
treţul de jos va prinde miros şi se va 
mucegăi. Pe locurile unde punem nutre-
ţurile, să punem mai întâi un stoc de 
crăci de 1/2 metru, pentru ca nutreţul 
să nu fie pus direct pe pământ. Gospo-
dina va îngriji de puii cei mici. La a-
ceştia le face foarte bine nisipul şi iarba 
verde, aşa că pe cât e cu putinţă ei să 
nu fie ţinuţi închişi, ci liberi. 

Vitele 
Odată cu venirea acestei luni, vitele 

sunt scoase la iarbă. Bunul gospodar însă 
trebue să se îngrijească în de-aproape 
de ele. O curăţenie cât mai mare tre-
bue ţinută în grajduri. Vitele pentru lu-
cru trebue hrănite în grajd. Celor ce 
merg la păşune din când în când să-li se 
mai dea şi ceva tărâţe amestecate cu sare. 
Cu privire la aranjarea grajdurilor, bu-
nul gospodar poate să-şi facă acum pla-
nuri bune pentru a-şi aranja grajdurile 
cât mai estetic şi cu folos. Acum când 
vitele ies afară, putem face radicală cu-
răţenie şi toate transformările necesare în 
grajduri. Bunul gospodar va ceti în acest 
scop cele scrise la pagina gospodarului 
din luna Aprilie. E recomandabil apoi 
când ne aranjăm un grajd, ca să punem 
câte o stănoagă ca să despartă vitele în-
tre ele, iar înapoia vitelor în pardoseală 
să fie prevăzut un şenţuleţ pe unde udul 
să se scurgă printr'o deschizătură într 'o 
groapă de unde apoi să fie scos şi 
împrăştiat pe locuri, sau în grădinile 
de zarzavat pentrucă este un foarte bun 
îngrăşământ, dar să fie amestecat cu 
apă pentrucă poate arde plantele. Grija 
principală pentru vite în această lună: 
Nutreţ, hrană bună. ţesălate şi periate 
des, curăţenie şi iar curăţenie (mai vezi 
„Curierul Misionar" No. 3 la capitolul 
„Vitele".) 

Curtea 
Aminteam odată aci la pagina gospo-

darului că, pentru bunul gospodar curtea 
este o carte deschisă, în care vei ceti 
caracterul lui. Lucrul acesta bunul gos-
podar îl cunoaşte, întru cât cred că a 
cetit cele scrise pe luna Aprilie la pagina 
gospodarului la capitolul „Curtea". Dar 

nu-i va folosi la nimic dacă numai le va 
fi cetit; bunul gospodar va căuta să le 
pună şi în practică. In luna aceasta se 
va mai îngriji, pe lângă cele scrise până 
acum, ca să nu-i umple bălăriile curtea. 
Apoi cum mai spuneam, nici maşinile sau 
instrumentele să nu fie aruncate, umplând 
locul cu ele. Pe lângă acestea, gunoiul, 
veşnica distracţie a găinilor, va trebui 
mereu strâns, iar curtea întreagă bine 
măturată şi ţinută cât se poate de curat. 
Să ne mai amintim apoi de garduri, căci 
credem că bunul gospodar le-a reparat 
frumos. Şi ce frumoasă este curtea lui 
acum; curată, frumos îngrijită, nicio bu-
ruiană prin ea. Iar pe ici pe colo câte 
o pasăre cântă melodios aducând prin 
cântecele ei laudă lui Dumnezeu. 

Grădină de pomi 

Grădina de pomi încă pe alocurea mai 
păstrează minunata haină a floarei. încă 
mai sunt multe flori prin pomi. Dar o-
dată cu luna aceasta îşi vor face apariţia 
cărăbuşii. Aceştia trebue distruşi căci vor 
provoca mari pabuge pomilor ca şi omi-
zile. Timpul cel mai potrivit când pu-
tem să-i strângem de pe pomi este dimi-
neaţa pe răcoare. Se scutură pomul şi 
ei vor cădea jos de unde vor fi culeşi 
de găini sau strânşi şi omorîţi. Dacă 
timpul este secetos, pomii ce au fost plan-
taţi în Aprilie, trebue cât mai des udaţi 
iar udatul să se facă seara după apusul 
soarelui. 

In luna aceasta se va vedea rezultatul 
altoirilor din luna Aprilie şi sfârşitul lui 
Martie, numite altoiri în coajă, despre 
care scriam ceva în această revistă No. 3 
la pagina gospodarului. Dacă altoii s'au 
prins, căutăm a lăsa să se desvolte mlă-
diţele cele mai viguroase, ieşite din mu-
gurii ce îi are altoiul. După ce mlădiţa 
pe care am ales-o a crescut puţin, o vom 
lega de un tutore (arac). Legarea să se 
facă cât mai slab, pentru ca să nu fie 
strânsă de arac ci să fie în aşa fel aran-
jată ca direcţia ce i-o dăm să fie dreaptă. 
Cu deslegarea rafiei să nu ne grăbim. 

In luna aceasta se pot face altoiri in 
mugure crescând la meri, peri şi tranda-
firi, numită altoirea cu ochi, despre care 
descriem câteva lucruri mai jos. 

Tăiem o ramură tânără din anul acesta 
dela vârful ramurilor mai bătrâne cres-
cute spre miazăzi, având grijă să aibă 
muguri formaţi pe ea. De pe această ră-
murică vom scoate ochiul pe care dorim 
a-1 altoi pe port altoi. Cu un briceag de 
altoit facem o tăietură în coajă începând 
de deasupra ochiului în jos, şi alte două 
pe marginea mugurelui, cari după ce au 
trecut de mugure se vor împreuna de-
desubtul lui. După acest lucru cu ajutorul 
muchiei briceagului sau cu un briceag 
de os, deslipim mugurele. Dacă cumva 
s'a luat odată cu el şi ceva lemn, îl des-
lipim foarte uşor, aşa ca să rămână nu-
mai ochiul cu coajă. Mugurele odată 
scos se pune uşor pe locul de unde a 
fost luat. Mulţi fac greşeala de a-1 ţine 
între buze. Ramura pe care dorim a plan-
ta acest ochiu, a fost aleasă din timp şi 



Iată un exemplu de legătură a mlădiţei. 

cu vreo 7—8 zile înainte i-a fost retezat 
vârful pentru a se împuternicii. Locul 
unde dorim a planta ochiul să aibă coajă 
netedă, să fie o ramură care să aibă e-
tatea de cel puţin 2—3 ani. 

După ce locul a fost ales se face o 
crestătură în formă de T pe port altoiu. 
Cu briceagul apoi foarte uşor vom des-
lipi ambele părţi ale coajei, iar înăuntru 
vom vârî ochiul (mugurul) în aşa fel ca 
toată coaja lui să fie îngropată sub coaja 
port-altoiului, ne mai rămânând afară 
decât ochiul (mugurul). Legăm apoi lo-
cul de jur împrejur cu rafie, sau în lipsa 
ei cu nişte fire moi de lână. Dacă altoiul 
nu s'a prins, se poate face după 10—12 
zile o altă altoire mai jos puţin. Totul 
să se facă însă repede pentru ca să nu 

usuce seva ce se găseşte pe coaja c i 
ochiul. După 10—12 zile, putem şti pre-
cis dacă altoirea s'a prins sau nu. Este 
recomandabil a se face altoirea pe un 
timp mai moinos, să nu fie soare prea 
puternic. Iată aci un exemplu cum se 

scoate mugurele. Cum se face altoirea şi 
legarea după altoire. După ce toţi pomii 
au înflorit şi au început să-şi scuture 

florile se recomandă a le face o stro-
pire cu soluţia Nasprosen. Stropirea a-
ceasta se face în timp ce florile se scu-
tură pentru ca soluţia să pătrundă în 
viitoarele poame, unde se pot adăposti 
ouă de insecte, din cari mai târziu vor ie-
şi vermii ce vor roade fructul în mijloc. 
Aci întâlnim viermele numit Karpocopşa 
Pomonela la meri şi Fusium Claudium la 
peri. Dacă se iveşte purecele verde la 
pomi se recomandă a fi stropiţi cu zeamă 
săpunoasă: 1 Kgr. săpun topit în apă 
fiartă se amestecă cu 1/2 kgr. gaz pe 
cari apoi le amestecăm cu 100 litri de 
apă. 

Grădina de zarzavaturi 
In grădina de zarzavaturi lucrările sunt 

în timpul cel mai aglomerat sau să zi-
cem în toiul lor. Prima grijă, să nu ne 
umple buruienele straturile şi rândurile 
puse cu diferite plante. Cu cât sunt mai 
multe buruieni, cu atât recolta noastră 
viitoare va fi mai mică, şi mult mai să-
racă în puterile hrănitoare. Buruienile 
apoi vor absoarbe o mare parte din apa 
ce se găseşte în pământ, mult trebuitoare 
plantelor, precum şi o mare parte din 
hrana ce ar trebui să fie absorbită de 
zarzavaturi pentru a se putea desvolta. 
Când nu este ploaie, răsadurile către 
seară trebue udate; să ne ferim a face a-
cest lucru pe timp de arşiţă căci se vor 
opări plantele. O lozincă trebue să ne 
fie ca n luna aceasta toate răsadurile să 
fie puse în pământ. Răsăditul răsaduri-
lor trebue să se facă pe cât posibil, după 
ce a căzut o ploaie. Trebue plantate ro-
şiile, castraveţii pentru murat. De felul 
cum ne vom face programul nostru, vom 
putea să şi beneficiem de viitoarele re-
colte ale grădinei de zarzavaturi. Sunt 
multe plante cari vor putea fi acum cu-
lese, cum e ceapa verde, iar dacă ne 
rămâne ceva loc liber în felul acesta, îl 
putem folosi semănând ridichi de lună, 
salată, etc. Pătlăgelele roşii se vor lega 
pe arac, după ce s'au ridicat. Dacă tim-
pul este prea secetos, se pun paie la ră-
dăcina plantelor, cari vor menţine ume-
zeala pământului. Mai semănăm afară: 
spanac, mazăre, fasole, ridichi de vară, 
morcovi scurţi şi de toamnă, salată de 
vară, conopidă de toamnă. Răsădim a-
poi: ardei gras, etc. Punem pepenii gal-
beni, bame, conopidă de vară, gulii. Fa-
solea urcătoare trebue arăcită din vreme. 

O măsură de prevedere pentru apăra-
rea roşiilor contra manei este de a le 
stropi cu o soluţie uşoară de zeamă bor-
deleză: 1 Kgr. piatră vântătă şi 1 jum. 
kgr. var nestins la 100 litri apă. Stropirea 
să se facă pe un timp uscat pentru ca 
ploaia să nu spele soluţia de pe frunze. 

Semănăturile 
La semănături trebue să fim cu grijă 

ca să plivim toate buruienile ce se ivesc. 
Plivirea să se facă mai înainte de a 
face buruienile seminţe cari dacă vor fi 
lăsate vor cădea pe pământ şi acolo unde 
a fost o singură buruiană, vor ieşi zece. 
Dacă unele holde au crescut prea mari 
şi sunt ameninţate ca din cauza aceasta 

să cadă, atunci mai înainte de a le da 
nodul de spic, vom duce oile ca să 
pască puţin vârfurile holdei. Când n'a-
vem oi, tăiem cu o coasă vârfurile. Dar 
să fim atenţi ca acest lucru să se facă 
mai înainte de a se ivi nodul de unde va 
creşte spicul. 

Stupii 
După vizita ce am făcut-o stupilor în 

luna Aprilie şi mai ales în cea dela urmă 
a lunei Aprilie, lucrurile trebue astfel a-
ranjate ca luna Mai să ne găsească cu 
toate ramele puse în stupi. In luna Mai 
vor înflori salcâmii şi la coloniile mai 
puternice, va fi nevoie a li se pune câte 
un rând de magazine. Iar în restul stu-
pilor, în ramele dela margine, albinele 
vor avea loc să depună prima recoltă. 
Cu ocazia primei vizite, imediat la înce-
putul lui Mai, dacă în ultima vizită din 
Aprilie n am făcut-o, vom scoate a fa ră 
din stup toate ramele urîte, clădite rău, 
stricate sau cu prea multe celule mari din 
cari ouăle se vor desvolta pentru trân-
tori. Stupii trebue acum pregătiţi 
pentru recolta de Mai. In acest scop, 
acolo unde există din belşug flori de 
salcâm, bunul gospodar începând încă 
dela începutul lui Aprilie, a căutat a-şi 
pregăti în stup un număr cât mai mare 
de culegătoare. Acolo unde nu avem în-
tr 'o măsură mai bogată plante din cari 
în Mai se va putea recolta ceva miere, 
pregătirile pentru Mai nu trebue să fie 
aşa de mari, căci atunci albinele nu vor 
avea ce să culeagă şi în acest caz stupii 
ne sunt în primejdie. Bunul gospodar 
când va începe aceste pregătiri se v a 
gândi la posibilităţile ce albinele vor a-
vea de a strânge ceva în această lună şi 
apoi va mai ţine seamă şi de alte stu-
pine din împrejurimi, pentrucă şi albi-
nele de acolo vor veni să culeagă din 
aceleaşi flori. Mai trebue ca bunul gos-
podar să nu uite că, dacă pentru Mai 
n'are posibilităţi a strânge o recoltă prea 
mare, mai bine să se pregătească albine-
le pentru recolta din Iunie, când va veni 
floarea de tei, de fâneţe, etc. Dacă re-
colta de Mai este mai bogată, punem la 
marginea cuibului două rame de ceară 
nresată pe cari albinele le vor clădi. Să 
fim atenţi apoi că dacă albinele au um-
plut tot cuibul şi nu mai au unde să de-
pună ceea ce strâng, iar noi nu le-am 
pus încă maaazinele, se poate întâmpla 
ca albinele şă roiască. 

Ogoarele 
Cu cele ce vin puse pe ogoare aşa cum 

scriem în luna Aprilie, bunul gospodar să 
se grăbească fără întârziere. Pe data de 
5—10 Mai cel mai târziu, totul trebue să 
fie pus. Se începe pe alocurea prima 
praşilă. Bunul gospodar se va sili pe 
cât posibil a smulge buruienile din ră-
dăcină şi nu numai a le tăia cu sapa lă-
sându-le rădăcinile în pământ. încep pri-
mele coase de trifou. lucernă, etc. A -
cestea trebue bine uscate şi pe cât posibil 
să nu fie lăsate a fi bătute de ploi săp-
tămâni întregi pe câmp. După coasă dacă 
rădăcinile sunt rare, trecem pe deasupra 
lor cu o greblă uşoară şi mai putem a-



runca şi ceva sămânţă pentru a le îndesi. 
Dar bunule gospodar, scriam noi în 
scrisorile noastre de aci dela pagina gos-
podarului în luna Martie şi Aprilie ceva 
şi cu privire la flori. Cum însă luna a-
ceasta este numită luna florilor şi acest 
lucru pe drept cuvânt, bunul gospodar 
să nu uite că'n această lună pe lângă 
florile despre cari am amintit ceva în 
scrisoarea noastră din Martie, va mai 
găsi o mare mulţime de flori în această 
lună, pe care dânsul dacă va şti să le 
strângă îi vor fi de mare folos, atunci 
când odată poate va fi răcit sau va simţi 
câte o durere de stomac, un junghiu sau 
alte dureri mai uşoare. Dumnezeu ne-a 
dat flori frumoase, flori cu mirosuri de 
parfum îmbătător. Flori pline de puteri 
vindecătoare, dar va trebui să le cunoaş-
tem şi să le strângem. Şi aşa cum scriam 
şi altă dată, amintim şi acum câteva din 
aceste flori. Ele sunt multe la număr, dar 
să amintim numai de câteva deocamdată, 
cum ar fi de exemplu: Anasonul, reco-
mandat pentru a ajuta la mistuire şi 
contra durerilor de pântece la copii; se 
pun 2 grame de seminţe la o ceaşcă de 
apă făcându-se ceaiuri; Busuiocul: Cea-
iul de frunze şi vârfuri de busuioc e re-
comandat contra durerilor de stomac. 
Ceaiul îndulcit cu miere este bun contra 
tusei. Se mai poate face cu el gargară 
contra boalelor de gură, dar fără a fi 
îndulcit. Cicoare: Ceaiul de foi, 10 gra-
me la un litru de apă e foarte recoman-
dat contra frigurilor, durerilor de intesti-
ne, dureri de ficat, etc. Mai este reco-
mandat şi contra durerilor de stomac, 
pentru curăţirea sângelui, etc. Cimbrul: 
Foarte recomandat contra durerilor de 
stomac, este cimbrul de grădină, iar cim-
brul sălbatic mai zis şi cimbrişor, este bun 
contra tusei măgăreşti. Din amândouă 
felurile se fac ceaiuri de foi, 20 grame 
foi la un litru de apă la cel de grădină, 
iar din al doilea 10 grame foi la un litru 
de apă. Crinul: Din cepele de crin frânte 
şi strivite se fac oblojeli ce se pun pe 
pieptul bolnavilor de tuse sau pe bu-
bele ce dau în copt şi pricinuesc dureri 
mari. 

Şi mai sunt apoi, bunule gospodar, mul-
te alte plante şi flori bune, dar cu o 
altă ocazie vom mai scrie şi alte lu-
cruri. Pentru ca florile să nu treacă însă, 
bunul gospodar va strânge la timpul lor 
cât mai multe posibil. V a strânge mult 
muşeţel, flori de tei, - izmă, mentă, flori 
de soc, flori de salcâm, măcriş, mac, a-
tât flori cât şi frunze şi apoi la rândul 
lor şi seminţe, muştar, mătrăgună, şo-
fran, sulfină, ederă şi altele. Dar nu va 
uita mai ales chimenul cel mult preţios 
şi pelinul cel care deşi este amar, totuşi 
este foarte bun şi folositor. Iar noi ne 
vom sili, bunule gospodar, ca încetul cu 
încetul să arătăm despre fiecare fel de 
plantă şi floare în parte pentru ce este 
bună. Pentru aceasta te sfătuim a ceti 
şi revista „Sfetnicul Vieţii" unde vei 
găsi sfaturi bune în legătură cu folosul 
ce-1 avem de pe urma plantelor. 

Sfaturi diferite 
Locurile cuprinse de râpe nisipoase, 

trebue plantate cu salcâmi. Ne vor aduce 
duble foloase. Locurile se vor întări. 
Vom avea florile salcâmilor, şi pămân-
tul va deveni mai întărit şi productiv, 
într'un fel oarecare. 

Bunul gospodar să nu uite a folosi fie-
care petec de pământ, într'un fel sau 
altul. Dacă n'aveţi ce pune sau locul nu 
permite a produce prea mult, totuşi se-
mănaţi ceva furage pentru vite: borceag, 
ovăz, porumb sau alte plante ce pot fi 
cosite, din cari vom primi o bună cosi-
tură, preţioasă pentru vitele noastre. 

Da r bunule gospodar, cu părere de 
rău, şi de data aceasta trebue să ne o-
prim din scris. Am mai avea şi alte lu-
cruri de spus, dar spaţiul nostru este cam 
mărginit, aşa că iarăşi trebue să ne des-
părţim şi să mai aşteptăm încă o lună, 
după care timp cu voinţa lui Dumnezeu 
sperăm să ne reîntâlnim tot la această 
pagină. 

Mai scriam noi însă bunului gospo-
dar, ca să nu uite a cere la timp numă-
rul următor al revistei. Şi mai spuneam 
pe undeva că dacă bunul gospodar iu-
beşte pe vecinii, săi, şi pe prietenii săi, 
să-i sfătuiască a-şi face câte un abona-
ment la revistă pentru ca să stăm şi cu 
dânşii de vorbă câte puţin din lună în 
lună. Iar dacă bunul gospodar doreşte 
ca să-şi manifeste şi mai mult iubirea sa 
faţă de toţi prietenii săi de departe şi 
de aproape, ar mai putea face şi alte 
lucruri, ca de exemplu: Să se consfă-
tuiască vreo 5—6 prieteni buni s'au şi 
mai mulţi, şi să se strângă atunci când 
au câte puţin timp, pentru a cerceta 
mai în de aproape lucrurile cari sunt în 
strânsă legătură cu bunul men; al între-
gei lor gospodării. Aceasta s'ar putea 
face seara în anumite zile din săptămână, 
căci vorba din bătrâni zice „unde sunt 
mai multe capete, sfaturile şi învăţă-
mintele sunt mai sănătoase". 

Iată deci ce ar putea face bunul gospo-
dar. Noi aci din lună în lună ne silim a 
spune cât mai multe lucruri bune, şi tocmai 
de aceea am rugat să ne tipărească scri-
sorile cu litere cât mai mici, pentru a 
putea spune cât mai mult. Dar bunul gos-
podar ar putea să completeze sfaturile 
noastre în felul arătat mai sus. Gospo-
dinele au cercurile lor în cari se strâng 
în anumite timpuri pentru a toarce câne-
pa. De ce oare bunii gospodari nu şi-ar 
forma şi ei nişte cercuri? Dar pe când 
cercurilor gospodinelor li se spun „şeză-
tori", cercurile gospodarilor, unde ei se 
strâng pentru a se consfătui cu privire 
la cele mai bune metode pentru bunul 
mers al gospodării lor, cred că numele 
cel mai potrivit, n'ar fi tot şezători ci mai 
bine noi să le zicem: „Cercuri gospodă-
reşti". Multe s'ar putea face în aceste 
cercuri. S 'ar putea apoi procura şi anu-
mite cărţi valoroase formându-se mici 
biblioteci, iar noi la rându-ne cu multă 
plăcere am putea să recomandăm ast-
fel de cărţi. S'a gândit la acest lucru 
bunul gospodar până acuma? Dacă nu, 
timpul încă nu a trecut şi cu încredere 
în Dumnezeu putem păşi la lucru. 

Dar cum spuneam însă şi altădată, bu-

nule gospodar, noi facem planuri f ru-
moase, şi suntem datori să le facem, d a r 
numai bunul Dumnezeu va dispune în 
mod hotărîtor de împlinirea lor. El a re 
puterea să trimită la timp ploaia, vân-
tul, soarele, şi alte lucruri atât de nece-
sare în gospodăria noastră. Să ne punem 
dar încrederea în El şi să păşim şi'n luna 
aceasta la lucru, rugându-L în fiecare 
dimineaţă să ne dea ajutorul Său, iar 
apoi în fiecare seară să venim din nou 
înaintea Lui mulţumindu-I pentru spriji-
nul Său de peste zi şi alte binecuvântări. 
Dacă vom lucra în felul acesta, toate 
planurile noastre vor avea un frumos 
sfârşit, şi ce minunat va fi pentru noi 
când va rodi lucruri bune şi frumoase, 
atât ţarina noastră cât şi inima noastră! 

Braşov. I. I. Dăneţiu. 

SCHIMBARE DE PREŢ. 
Preţul pentru cartea „Expe-

rienţe şi Viziuni" a fost fixat la 
Lei 90 broşat şi Lei 130 legat 
cu mai mult timp înainte de apa-
riţia cărţii. 

Intre timp preţul hârtiei s'a ma-
jorat. De asemenea s'a folosit şi o 
hârtie mai plină decât la cartea 
„Mărturii", ceeace o face să fie 
mai grea. Cele 16 pagini cari le 
are mai puţin cartea aceasta faţă 
de „Mărturii", se compensează 
prin aceea că în mai multe locuri 
textul din „Experienţe şi Viziuni" 
este cules cu literă măruntă. 

Calculul făcut la terminarea lu-
crării ne determină să rectificăm 
preţurile anunţate anterior, şi a-
nume: 
1 Voi. Experienţe legat Lei 140 
1 „ „ broşat „ 100 

Edit. „Cuvântul Evangheliei" 
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Ţinem să aducem la cunoştinţa 
membrilor noştri că Volumul II 
din „Mărturii pentru Comunita-
te", este cu totul diferit de Volu-
mul I tipărit acum câţiva ani. Pro-
curaţi-vă acest nou volum de 
„Mărturii", împreună cu cartea 
„Experienţe şi Viziuni". 

* • * 

Aducem la cunoştinţă că 
de 

gratuitatea la Curierul Misionar, 
Gazeta Slujbaşilor şi Spicuitorul 
se vor bucura numai acei lucrători 
cari vor achita costul abonamen-
tului de familie pentru lucrători. 15 



Spicuiri interesante 
Cum să omorîm şcoala de Sabat? 

1. Dacă e un predicator de faţă, să 
facă el rugăciunea şi să ţie repetiţia; nu 
daţi niciodată ocazie tineretului să facă 
ceva. 

2. Citeşte însuţi vestea misionară — 
poţi face aceasta mai bine decât oricare 
din Comunitate. 

3. Păstrează pe aceiaşi instructori în 
fiecare an, astfel încât Şcoala să cadă 
într 'un făgaş monoton. 

4. Suie-te pe amvon, îngenunche la 
rugăciune, şi începe într'un chip solemn 
şi ca la o îmmormântare. 

5. N u vorbi deloc despre „Tabloul 
Comparativ". Aceasta ar putea trezi in-
teres. 

6. Să nu existe clase speciale pentru 
tineret; amestecă în clase tineri şi bă-
trâni. Astfel va fi mai greu conducăto-
rului să adapteze învăţăturile. 

7. N u folosi „Tabloul Comparativ", 
căci arată prea clar starea de slăbiciune 
a Comunităţii. 

Cum putem avea o şcoală 
de Sabat vie? 
1. T u însuţi să faci cât se poate mai 

puţin. Vestea misionară să fie cetită în 
fiecare săptămână de către o altă per-
soană. Dă acestei persoane vestea misio-
nară cu o săptămână înainte, pentru ca 
să aibe timp să o citească şi să se de-
prindă cu pronunţarea numelor. 

2. Să fie o clasă pentru tineret încre-
dinţată unei persoane cu un entuziasm 
plin de vieaţă. Aceasta să fie o clasă 
misionară; membrii să fie invitaţi a a-
duce şi pe alţi tineri în ea. 

Repetiţia să fie dată la diferite per-
soane, pentru ca astfel să se desvolte 
talentul, şi să se dea ocazie ca şi alţii 
să facă experienţe. 

4. Foloseşte „Tabloul Comparativ", a-
trăgând atenţia la starea săptămânală a 
Comunităţii. 

5. Să existe o ţintă financiară hotă-
rîtă, care să crească din trimestru în 
trimestru. Aprinde entuziasm pentru a-
tingerea acestei ţinte. 

6. Să fie o hartă misionară a lumii 
unde să se aşeze un steguleţ pe locul 
menţionat în articolul cetit şi care să a-
tragă atenţia asupra locului exact. 

7. Variază programul din timp în timp 
şi fereşte-te de rutină, căci „rutina în-
seamnă moarte". 

H. F. 

Cum să obţinem prezenţă deplină? 
înscrieţi pe fiecare membru al Comu-

nităţii într 'o clasă a Scolii de Sabat, fie 
că vine sau nu la şcoala de Sabat. 

Nu înscrieţi mai mult decât doi mem-
bri de aceştia, cari nu vin la Şcoala de 
Sabat, în fiecare clasă, pentru a nu îm-
povăra pe vreunul din instructori. 

Arătaţi instructorului marea sa răs-
pundere pentru aceşti membrii, cetindu-i 
cuvintele: „Unde este turma care ţi-a fost 
încredinţată, frumoasa ta turmă? (Ier. 
13, 20) şi „Ei veghează asupra sufletelor 
voastre ca unii cari trebue să dea soco-
teală". (Ebr. 13, 17). 

Spune-i că el este păstorul celor zece 
membrii şi că trebue să-i viziteze şi să-i 
câştige într 'o desăvârşită legătură adven-
tistă care cuprinde şi prezenţa regulată la 
şcoala de Sabat. 

Explică-i că dacă unul din membrii sâi ' 
lipseşte, el trebue să vadă acel suflet 
chiar în săptămâna aceea şi să caute să 
afle într 'un mod plin de tact care a fost 
cauza pentru care el a lipsit dela şcoala 
de Sabat. 

Dacă este împiedecat de boală sau de 
alte motive întemeiate, daţi-i plicul de 
familie şi înscrieţi-1 ca membru în clasa 
de familie a şcolii de Sabat. 

Stăruind pe lângă astfel de membri, ei 
îşi vor schimba obiceiurile, şi vor deveni 
adevăraţi membri ai şcolii de Sabat. 

Prezenţa la şcoala de Sabat 
Am vizitat de curând o şcoală de Sa-

bat care la raport a avut 90 membri 
prezenţi. Numărul membrilor Comunităţii 
era de 180. Astfel 50% din membri nu 
vin la şcoala de Sabat. 

Pierderea spirituală e incalculabilă. Ei 
pierd legătura spirituală cu fraţii şi su-
rorile. Ei pierd îndemnul din frumoasele 
lecţiuni pe cari toţi Adventiştii le stu-
diază în şcoala de Sabat. 

Dar această şcoală de Sabat deosebi-
tă, pierde în fiecare Sabat 1.600 lei. N e 
amintim că scrie undeva: „Sunteţi bles-
temaţi cu blestem, pentrucă M'aţi înşe-
lat în daruri". 

Aceste daruri ar susţine doi lucrători 
timp de un an între Ruşii din Basarabia, 
România. Ni s'a spus de către preşedin-
tele Conferinţei că fiecare lucrător ar bo-
teza 500 de suflete. Vom fi chemaţi la 
răspundere în ziua Judecăţii pentru a -
ceste 1000 de suflete pierdute! Să nu se 

A N U N Ţ U R I 
Doriţi să veniţi la mare? 
Adresa ţi-vă fratelui Florea 

Turturică, care vă oferă camere 
ieftine la renumita staţiune bal-
neară Carmen Sylva, jud. Con-
stanţa. Pentru orice informaţiuni 
adresaţi-vă: Florea Turturică Str, 
C. Brâncoveanu 51, C. Lung 
Muscel, iar dela data de 20 Iunie 
direct la „Vila Turturică" Car-
men Sylva, jud. Constanţa. 

Vând maşini de tricotaje, dife-
rite numere, noui şi cu preţuri de 
ocazie; Primesc orice fel de repa-
raţiuni ce ţin de această branşă. 
Dau şi învăţătură în scurt timp 
celor ce voiesc să înveţe tricotajul. 
De asemenea primesc orice co-
mandă în ce priveşte branşa tri-
cotajului. Pentru informaţiuni, do-
ritorii se vor adresa printr'o carte 
poştală la adresa: Ilie Firică Str. 
G-ral Eustaţiu 47, Bucureşti 6 
(Prin Ferentari). 

Adormiţi in Hristos 
Fetiţa Fănica Paraschiv Vlad din co-

muna Băduleasa, Teleorman, a fost che-
mată de Domnul la odihnă pe ziua de 5 
Martie 1937. Părinţii îndureraţi au spe-
ranţa să o revadă la venirea Domnului. 

Sora Ana Rădulescu din comunitatea 
Popa Tatu, în etate de 49 ani, a ador-
mit în Domnul pe ziua de 20 Februarie. 
Sora s'a consacrat Domnului din tinereţe 
şi I-a rămas credincioasă până la sfârşit. 
La îmmormântare au luat parte multe 
suflete cari au avut ocazie să audă Cu-
vântul Domnului. 

Gh. Baciu. 

Sora Maria Badea Neagu din Comu-
nitatea Târguşorul Nou, în vârstă de 49 
ani a fost chemată de Domnul la odihnă 
după o scurtă suferinţă în ziua de 13 
Decembrie 1936. A fost însoţită la locul 
de odihnă de mulţi fraţi şi prieteni cari 
speră să o revadă la prima înviere. 

T. Coconcea. 

Fratele loan Toma în vârstă de 29 
ani, presbiterul comunităţii Obârşeni jud. 
Tutova, a fost chemat de Domnul la odih-
nă pe ziua de 3 Februarie după o lungă 
suferinţă. Deşi tânăr a fost un bun exem-
plu pentru fraţi şi răbdarea şi încrederea 
în Domnul nu l-au părăsit până în ultima 
clipă. 

Mihail Hioară. 

Edit, şi Tip. „Cuvântul Evangheliei". Bucureşti IV. Str. Mitrop. Ghenadie Petrescu, No. 116. 


